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1. WSTĘP 

1.1.  Informacje wstępne 

Przedmiotem opracowania jest prognoza oddziaływania na środowisko do projektu zmiany 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Zduńskiej Woli, 

zwanego dalej projektem Studium, sporządzonego na podstawie uchwały nr LV/667/14 Rady 

Miasta Zduńska Wola z dnia 25 września 2014 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 

zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Zduńska 

Wola. Będzie to III zmiana Studium miasta. 

Obowiązująca obecnie II zmiana Studium została uchwalona 20 grudnia 2012 roku na mocy 

uchwały nr XXX/374/12 Rady Miasta Zduńska Wola. Ocena aktualności obowiązujących 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego na terenie miasta Zduńska Wola oraz 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Zduńska Wola, 

przyjęta uchwałą nr XXIV/199/16 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 17 czerwca 2016 r. 

wykazała, że obecne Studium wymaga korekty m.in. w zakresie układu komunikacyjnego – 

dostosowania rozwiązań komunikacyjnych i parametrów poszczególnych dróg do obecnie 

obowiązujących przepisów oraz uwzględnienia wytycznych z Koncepcji Zagospodarowania 

Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego dotyczących łącznika drogi wojewódzkiej nr 482 oraz S8 

a także zmiany lokalizacji projektowanego przebiegu drogi od ronda (Łódzka – Sieradzka) 

w kierunku północnym (rejon oczyszczalni ścieków) z uwagi na zamierzenia inwestycyjne 

Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Zduńskiej Woli. W wyniku licznych 

zmian w zagospodarowaniu przestrzennym stwierdzono także konieczność weryfikacji 

zagospodarowania terenu wokół węzła Zduńska Wola – Zachód w obszarze od ulicy Widawskiej, 

Złotej i Kościelnej do zachodniej granicy miasta oraz aktualizacji kierunków rozwoju miasta. 

W Studium należy uwzględnić ponadto: obszar ograniczonego użytkowania od lotniska 

wojskowego w Łasku, utworzony na mocy uchwały nr XXIX/379/16 Sejmiku Województwa 

Łódzkiego z dnia 25 października 2016 r., zmianę przeznaczenia części terenów rozwojowych 

o funkcji zabudowy mieszkaniowej pod park miejski (osiedlowy) w strefie ochrony ekologicznej 

oraz dokonać aktualizacji zapisów i dostosować je do obowiązujących przepisów. 

1.2. Podstawa prawna opracowania 

Podstawą prawną sporządzania Prognozy oddziaływania na środowisko projektu zmiany 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Zduńskiej Woli 

(zwanej dalej prognozą) jest art. 46 i 51 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2018 r. poz. 2081 ze zm.). 

1.3. Główne cele dokumentu i zakres opracowania 

Zgodnie z ww. przepisami prognoza, sporządzana w ramach przeprowadzanej strategicznej 

oceny oddziaływania na środowisko, powinna określać i oceniać m.in. skutki wpływu realizacji 

projektowanego Studium na elementy środowiska przyrodniczego oraz dobra materialne, a także 

skutki, które mogą wyniknąć ze zmian istniejącego przeznaczenia terenów, wprowadzanych 

w ramach projektu.  
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Głównym celem prognozy jest więc określenie rodzaju zagrożeń dla środowiska przyrodniczego 

i zdrowia ludzi, jakie mogą wynikać z realizacji zapisów projektu Studium oraz analiza metod 

i rozwiązań służących zmniejszeniu potencjalnych uciążliwości, konfliktów i zagrożeń dla 

środowiska, wynikających z realizacji ustaleń projektu. Cel ten wynika bezpośrednio z art.8 

ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2018 r. poz. 799 ze zm.), 

w którym stwierdza się, że: „Polityki, strategie, plany lub programy dotyczące w szczególności 

przemysłu, energetyki, transportu, telekomunikacji, gospodarki wodnej, gospodarki odpadami, 

gospodarki przestrzennej, leśnictwa, rolnictwa, rybołówstwa, turystyki i wykorzystywania terenu 

powinny uwzględniać zasady ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju”. 

Szczegółowe warunki dotyczące zakresu i stopnia szczegółowości informacji zawartych 

w Prognozie wynikają z uzgodnień dokonanych w tym zakresie Regionalnym Dyrektorem 

Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 12.05.2017 r. (znak pisma: WOOŚ.411.23.2017.AJa) oraz 

Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Zduńskiej Woli z dnia 16.05.2017 r. 

(znak pisma: PSSE.NS ZNS.461.5.2017) na mocy art. 53 ww. ustawy. 

Prognoza przedstawia wyniki analiz i ocen w formie opisowej. 

1.4. Metody zastosowane przy sporządzaniu Prognozy 

Prognozę sporządzono przy zastosowaniu, jako wiodącej, metody analizy w odniesieniu 

do wszelkich dostępnych charakterystyk i danych dotyczących zasobów, walorów i zagrożeń 

środowiska obszaru, poddanego oddziaływaniu ustaleń projektowanego dokumentu. 

Przeanalizowano dostępne materiały kartograficzne, opracowania dotyczące stanu środowiska 

przyrodniczego oraz dokumenty planistyczne dotyczące obszaru objętego opracowaniem oraz 

jego otoczenia. Wspomagano się wizjami terenowymi badanego terenu. Zebrane informacje 

posłużyły do nakreślenia obrazu obecnego funkcjonowania obszaru, w tym określenia 

najistotniejszych cech środowiska, jego stanów i problemów a następnie porównania 

go z prognozowanymi skutkami wpływu realizacji ustaleń projektu zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Zduńska Wola 

na środowisko. 

W toku analizy oceniono ustalenia zaproponowane w projekcie zmiany Studium pod względem 

rozwiązań mających na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą 

potencjalnych negatywnych oddziaływań. 

2. POWIĄZANIA PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU Z INNYMI DOKUMENTAMI 

Prognozę oddziaływania na środowisko dla projektu zmiany Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego miasta Zduńskiej Woli wykonano po przeanalizowaniu 

powiązań i zakresu wykorzystania w projektowanej zmianie Studium treści innych dokumentów, 

ważnych dla ochrony i zachowania celów środowiskowych, sporządzanych na poziomie: 

1) Wspólnotowym 

− Strategia Zrównoważonego Rozwoju Unii Europejskiej, 

− Siódmy ogólny program działań w zakresie środowiska naturalnego do 2020 r., 

− Strategia Europa 2020, 

− Unijna strategia ochrony różnorodności biologicznej na okres do 2020 r.; 
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2) Krajowym 

− Strategia na rzecz odpowiedzialnego rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.), 

− Strategia Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko, 

− Polityka Klimatyczna Polski, 

− Polityka Energetyczna Polski do 2030 r., 

− Projekt Polityki Ekologicznej Państwa do 2030 r., 

− Projekt Polityki Wodnej Państwa do 2030, 

− Program ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej wraz 

z Planem działań na lata 2015-2020, 

− Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 

2020 z perspektywą do roku 2030 (SPA 2020), przyjęty uchwałą Rady Ministrów z dnia 

29 października 2013 r., 

− Poradnik przygotowania inwestycji uwzględnieniem zmian klimatu, ich łagodzenia 

i przystosowania do tych zmian oraz odporności na klęski żywiołowe, Ministerstwo 

Środowiska, Warszawa październik 2015r., 

− Materiały i dane dostępne na stronie www.geoportal.pgi.gov.pl, 

− Materiały i dane dostępne na stronie www.geoserwis.gdos.gov.pl. 

3) Regionalnym 

− Program Ochrony Środowiska Województwa Łódzkiego 2016 na lata 2017-2020 

z Perspektywą do 2024, 

− Plan Gospodarki Odpadami dla Województwa Łódzkiego na lata 2016-2022 

z uwzględnieniem lat 2023-2028, 

− Plan zagospodarowania przestrzennego województwa łódzkiego oraz plan 

zagospodarowania przestrzennego miejskiego obszaru funkcjonalnego Łodzi, przyjęty 

Uchwałą  

Nr LV/679/2018 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 28 sierpnia 2018 r., 

− Strategia Rozwoju województwa Łódzkiego 2020, 

− Raport o stanie środowiska województwa łódzkiego w 2016 r., WIOŚ w Łodzi, 

− Roczna ocena jakości powietrza w województwie łódzkim w 2016 r., WIOŚ w Łodzi, 

− Program ochrony powietrza dla strefy w województwie łódzkim w celu osiągnięcia 

poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego i poziomu docelowego benzo(a)pirenu, 

zawartego w pyle zawieszonym PM10 oraz planu działań krótkoterminowych, przyjęty 

uchwałą Nr XXXV/690/13 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 26 kwietnia 2013 r. 

i zmieniony uchwałą Nr XLII/778/13 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 

25 listopada 2013 r. oraz uchwałą Nr LIII/945/14 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 

28 października 2014 r. w sprawie zmiany uchwały Nr XXXV/690/13 Sejmiku 

Województwa Łódzkiego z dnia 24 kwietnia 2013 r., 

− Program ochrony powietrza dla strefy w województwie łódzkim w celu osiągnięcia 

poziomu docelowego ozonu przyziemnego, zatwierdzony uchwałą Nr XLIII/797/13 

Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 17 grudnia 2013 r.; 

4) Lokalnym 

− Strategia Rozwoju Miasta Zduńska Wola, przyjęta uchwałą nr XIX/244/12 Rady Miasta 

Zduńska Wola z dnia 1 marca 2012 r., a następnie zmieniona uchwałą LVI/701/14 z dnia 

30 października 2014 r., 

http://www.geoportal.pgi.gov.pl/
http://www.geoserwis.gdos.gov.pl/
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− Opracowanie uwarunkowań środowiskowych – Ekofizjografia Miasta Zduńska Wola, 

2013 r., 

− Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Zduńska Wola, 2016 r., 

− Lokalny Program Rewitalizacji dla Miasta Zduńska Wola do roku 2020, 

− Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Miasta Zduńska Wola na lata 

2015-2032, 

− Program ochrony środowiska dla Miasta Zduńska Wola na lata 2016-2019 z perspektywą 

do 2023 r. (projekt). 

3. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU 

MIĘDZYNARODOWYM, WSPÓLNOTOWYM, KRAJOWYM I WOJEWÓDZKIM, 

ISTOTNE DLA PROJEKTU ZMIANY STUDIUM ORAZ ZAKRES I SPOSOBY ICH 

UWZGLĘDNIENIA W DOKUMENCIE 

Ramy programowe polityki ekologicznej wyznaczone są przez wytyczne europejskie 

obowiązujące na terenie całej Unii Europejskiej. Dokumentem nadrzędnym jest Strategia 

Zrównoważonego Rozwoju Unii Europejskiej, w której wśród siedmiu kluczowych wyzwań 

w sferze polityki gospodarczej, ekologicznej i społecznej znalazły się m.in.: 

− ograniczenie zmian klimatu oraz promowanie czystszej energii, 

− zapewnienie, by systemy transportowe odpowiadały wymogom ochrony środowiska oraz 

spełniały gospodarcze i społeczne potrzeby społeczeństwa, 

− promowanie wysokiej jakości zdrowia publicznego, 

− aktywne promowanie zrównoważonego rozwoju. 

System krajowej polityki ekologicznej Polski opiera się wciąż na założeniach strategicznego 

dokumentu Ministerstwa Środowiska jakim była Polityka ekologiczna państwa na lata 2009-2012 

z perspektywą do roku 2016. W dokumencie tym określono ponadczasową potrzebę regulowania 

w aktach planowania przestrzennego na poziomie lokalnym zagadnień dotyczących m.in.:  

− obszarów o przekroczonych dopuszczalnych stężeniach zanieczyszczeń środowiska lub 

natężenia innego rodzaju uciążliwości, 

− terenów zdegradowanych i zdewastowanych, wymagających przekształceń, rehabilitacji lub 

rekultywacji, 

− potrzeb w zakresie rozbudowy infrastruktury ochrony środowiska, w szczególności 

infrastruktury do zagospodarowania ścieków i odpadów, 

− kształtowania granicy i proporcji pomiędzy obszarami zainwestowanymi i przeznaczonymi 

pod inwestycje oraz terenami otwartymi (zwłaszcza w kontekście zieleni miejskiej i innych 

terenów otwartych na obszarach zurbanizowanych). 

Kolejnym, już obowiązującym, dokumentem jest Strategia na rzecz odpowiedzialnego rozwoju 

do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.), w której środowisko zostało potraktowane jako obszar 

wpływający na osiągniecie celów strategii i jako taki poddany działaniom związanym z: 

− zwiększeniem dyspozycyjności zasobów wodnych i osiągnięciem wysokiej jakości wód (m.in. 

poprzez zarządzanie wodami opadowymi na terenach zurbanizowanych), 

− likwidacją źródeł emisji zanieczyszczeń powietrza, 

− zarządzanie zasobami dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, 

− ochroną gleb przed degradacją, 

− gospodarką odpadami, 
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− oddziaływaniem na jakość życia w zakresie klimatu akustycznego i oddziaływania pól 

elektromagnetycznych. 

Z uwagi na położenie Zduńskiej Woli w zlewni rzeki Pichny należy również wymienić projekt 

Polityki Wodnej Państwa do roku 2030, który jako cel nadrzędny polityki wodnej wskazuje: 

„zapewnienie powszechnego dostępu ludności do czystej i zdrowej wody oraz istotne 

ograniczenie zagrożeń wywoływanych przez powodzie i susze w połączeniu z utrzymaniem 

dobrego stanu wód i związanych z nimi ekosystemów, przy zaspokojeniu uzasadnionych potrzeb 

wodnych gospodarki, poprawie spójności terytorialnej i dążeniu do wyrównania dysproporcji 

regionalnych”. Cel nadrzędny osiągnięty ma być poprzez: 

− osiągnięcie i utrzymanie dobrego stanu i potencjału wód i związanych z nimi ekosystemów, 

− zaspokojenie potrzeb ludności w zakresie zaopatrzenia w wodę, 

− zaspokojenie społeczne i ekonomiczne uzasadnionych potrzeb wodnych gospodarki, 

− ograniczenie wystąpienia negatywnych skutków powodzi i susz oraz zapobieganie 

zwiększaniu ryzyka wystąpienia sytuacji nadzwyczajnych i ograniczenie wystąpienia ich 

negatywnych skutków, 

− reformę systemu zarządzania i finansowania gospodarki wodnej. 

Cele ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i ogólnokrajowym stanowią 

z kolei podstawę konstruowania celów szczegółowych na szczeblu regionalnym i lokalnym. 

Poziom regionalny reprezentują cele ekologiczne wskazane w Planie zagospodarowania 

przestrzennego województwa łódzkiego oraz planie zagospodarowania przestrzennego 

miejskiego obszaru funkcjonalnego Łodzi z 2018 r. Dokument ten określa cele i kierunki rozwoju 

przestrzennego regionu w perspektywie długookresowej i pełni istotną rolę koordynacyjną 

miedzy planowaniem na szczeblu krajowym, a planowaniem miejscowym. 

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa łódzkiego oraz plan zagospodarowania 

przestrzennego miejskiego obszaru funkcjonalnego Łodzi zalicza Zduńską Wolę do ośrodków 

subregionalnych o zasięgu 20 km. W ww. planie wskazano obszar funkcjonalny o znaczeniu 

regionalnym: „Miejski obszar funkcjonalny Zduńskiej Woli” obejmujący miasto powiatowe wraz 

z pozostałymi gminami powiatu zduńskowolskiego. Zduńska Wola jako ośrodek miejski pełniący 

funkcje regionalnego bieguna wzrostu będzie odgrywać rolę wiodącego węzła rozwoju 

w regionie.  

Głównymi celami polityki zagospodarowania przestrzennego województwa dla miasta Zduńska 

Wola są:  

w ramach osadnictwa – stworzenie regionu spójnego o zrównoważonym systemie osadniczym 

poprzez:  

− rozwój atrakcyjnych osadniczo miast pełniących funkcje subregionalnych biegunów wzrostu, 

zapewniających wysoką jakość życia, 

− rozwój wysokiej jakości Miejskich Obszarów Funkcjonalnych miast powiatowych – 

subregionalnych biegunów wzrostu, 

− rozwój miast o znaczeniu lokalnym. 

Główne kierunki działań i działania dotyczące miasta Zduńska Wola w zakresie osadnictwa 

to m.in.:  

− zapewnienie dostępności do ponadlokalnych i podstawowych usług publicznych o wysokim 

standardzie, dostosowanych do różnych grup wiekowych ludności w tym m.in.: rozwój 

wysokiej jakości bazy i usług infrastruktury społecznej o znaczeniu ponadlokalnym oraz 
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kształtowanie funkcji kulturotwórczych i symbolicznych, rozwój wysokiej jakości 

podstawowych usług publicznych, w tym m.in. bazy i usług ochrony zdrowia i pomocy 

społecznej (m.in. placówek i usług opiekuńczo-pielęgnacyjnych dla osób starszych oraz opieki 

żłobkowej) oraz bazy i usług oświaty i edukacji (m.in. edukacji przedszkolnej), 

− kształtowanie przestrzeni dla wzrostu społeczno-ekonomicznego i rozwoju konkurencyjnej 

i innowacyjnej gospodarki, opartej na potencjale endogenicznym i oferującej atrakcyjne 

miejsca pracy, w tym m.in.: aktywizację gospodarczą terenów zdegradowanych, m.in. 

wprowadzanie nowych funkcji, w tym szczególnie wyspecjalizowanych funkcji usługowych 

i przemysłowych, wspieranie rozwoju działalności gospodarczych wykorzystujących 

nowoczesne technologie, rozwój atrakcyjnych wysokiej jakości terenów inwestycyjnych 

o dobrej dostępności komunikacyjnej, wyposażonych w podstawowe elementy infrastruktury 

technicznej (kompleksy ŁSSE), rozwój wysokiej jakości usług dla przedsiębiorstw oraz 

zapewnienie wysokich standardów obsługi inwestorów, rozwój różnych form 

instytucjonalnego wsparcia przedsiębiorczości, 

− kształtowanie wysokiej jakości przestrzeni publicznych przyjaznych mieszkańcom, w tym 

m.in.: rozwój atrakcyjnych przestrzeni publicznych w centrach miast m.in. poprzez 

wprowadzenie rozwiązań organizacyjnych i infrastrukturalnych na rzecz uspokojenia ruchu, 

stosowanie nowoczesnych rozwiązań i wdrażanie nowoczesnych technologii na rzecz 

efektywności energetycznej w transporcie, energetyce, gospodarce odpadami, utrzymanie 

i rozwój terenów zieleni urządzonej m.in. parków, skwerów, zieleni osiedlowej i ulicznej, 

rozwój terenów rekreacyjnych i sportowych, z uwzględnieniem potrzeb różnych grup 

wiekowych ludności, zachowanie i kształtowanie korytarzy przewietrzających, 

− przeciwdziałanie procesom suburbanizacji i kształtowanie ładu przestrzennego, w tym m.in.: 

zachowanie czytelnych granic między terenami zabudowy a terenami otwartymi, 

dostosowanie charakteru i struktury zagospodarowania przestrzennego do walorów 

środowiskowych, intensyfikacja zabudowy w obszarach dobrej dostępności do publicznego 

transportu zbiorowego. 

w ramach transportu – podnoszenie jakości i dostępności infrastruktury transportowej poprzez: 

− rozwój systemu powiązań drogowych i kolejowych zewnętrznych oraz wewnętrznych,  

− rozwój multimodalnego transportu pasażerskiego, towarowego i logistyki (w ramach 

transeuropejskiej sieci TEN-T uwzględniono przebiegającą przez region, przeznaczoną dla 

ruchu towarowego, istniejącą linię kolejową sieci bazowej: CE65 relacji Chorzów Batory – 

Zduńska Wola Karsznice – Tczew – Gdynia). 

Jako główne kierunki działań i działania dotyczące miasta Zduńska Wola w zakresie transportu 

wskazano m.in.:  

− rozwój powiązań kolejowych zewnętrznych i wewnętrznych, m.in. poprzez: realizację 

strategicznego układu kolejowego w ramach Transeuropejskiej Sieci Transportowej (TEN-T), 

w tym m.in.: przebudowę linii C65/1 na odcinku Łódź Kaliska – Zduńska Wola, stanowiącej 

łącznik pomiędzy liniami C20 (Skierniewice) i C65 (Zduńska Wola) – zadanie w trakcie 

realizacji,  

− wzmocnienie systemu powiązań międzyregionalnych i regionalnych, w szczególności na 

podstawowych kierunkach dojazdowych do sieci TEN-T, w tym m.in. prace na linii kolejowej 

nr 14 na odcinku Zduńska wola – Ostrów Wielkopolski, 

− rozwój multimodalnego transportu pasażerskiego m.in. poprzez: budowę i podniesienie 

jakości istniejącej infrastruktury publicznego transportu zbiorowego, w tym m.in. budowę 

oraz rozwijanie systemu dróg rowerowych i systemu roweru miejskiego, m.in. dla 

równoważenia transportu i ograniczenia indywidualnego ruchu drogowego w centrum miasta, 
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podniesienie jakości taboru publicznego transportu zbiorowego, w tym m.in. uwzględnienia 

potrzeb osób o ograniczonych możliwościach poruszania się oraz ochrony środowiska, 

integrację infrastrukturalną systemów publicznego transportu zbiorowego m.in. poprzez 

wzmocnienie istniejących oraz budowa zintegrowanych węzłów przesiadkowych wspartych 

systemami Park & Ride (samochód prywatny – publiczny transport zbiorowy) i Bike & Ride 

(rower – publiczny transport zbiorowy), w szczególności lokalizowanych w oparciu o stacje 

i przystanki kolejowe, 

− rozwój multimodalnego transportu towarowego i logistyki m.in. poprzez budowę, rozbudowę 

i poprawę parametrów infrastruktury terminali multimodalnych i stacji rozrządowych, 

− wzmocnienie potencjału logistycznego w ośrodkach uzupełniających rejony strategiczne, 

w tym m.in. w Zduńskiej Woli, 

− kształtowanie warunków inwestycyjnych i organizacyjno-technicznych dla rozwoju logistyki 

w strefie oddziaływania docelowej sieci TEN-T w tym m.in. wspieranie organizacyjne 

inwestorów i uzbrajanie terenów ukierunkowane na przygotowania zintegrowanej oferty 

terenów inwestycyjnych. 

w ramach infrastruktury technicznej – dążenie do jej wysokiej jakości i dostępności poprzez: 

− rozwój systemów: elektroenergetycznych, gazociągowych, ciepłowniczych, wodociągowych, 

kanalizacyjnych i teleinformatycznych, 

− rozwój energetyki wykorzystującej odnawialne źródła energii (w oparciu o wyróżniające 

w skali kraju występowanie wód geotermalnych w rejonie Zduńskiej Woli), 

− racjonalizację gospodarki odpadami, 

− poprawę efektywności oczyszczania z azbestu. 

Wśród głównych kierunków działań dotyczących miasta Zduńska Wola w zakresie infrastruktury 

technicznej są m.in.:  

− rozwój energetyki wykorzystującej OZE, m.in. poprzez budowę ciepłowni geotermalnych, 

− rozwój systemów ciepłowniczych, m.in. poprzez: rozbudowę ciepłowni i kotłowni miejskich, 

rozbudowę i modernizację sieci ciepłowniczych, 

− rozwój systemów kanalizacyjnych, m.in. poprzez budowę, rozbudowę zbiorczych systemów 

kanalizacji w wyznaczonych zasięgach aglomeracji oraz budowę, rozbudowę i modernizację 

oczyszczalni ścieków ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych.  

w ramach środowiska przyrodniczego – stworzenie regionu o wysokiej jakości środowiska 

przyrodniczego poprzez: 

− racjonalne wykorzystanie powierzchni ziemi, 

− zwiększanie i poprawę jakości zasobów wodnych, 

− poprawę jakości powietrza, 

− kształtowanie zasobów leśnych, 

− zachowanie i wzrost różnorodności biologicznej, 

− zachowanie najcenniejszych zasobów przyrodniczych i krajobrazowych oraz zapewnienie 

ciągłości systemu ekologicznego, 

− przeciwdziałanie zagrożeniom. 

W Planie określono potrzebę racjonalnego wykorzystywania powierzchni ziemi w celu ochrony 

gleb m.in. poprzez ograniczanie zmian stosunków wodnych. Wskazano, iż korytarze ekologiczne 

są ważnym elementem dla zapewnienia łączności i spójności ekologicznej. Celem ich 

wyznaczenia jest ochrona i odbudowa bioróżnorodności, a także przeciwdziałanie izolacji 

najcenniejszych przyrodniczo obszarów.  
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w ramach dziedzictwa kulturowego – dbałość o dobre jego zachowanie poprzez: 

– zachowanie materialnych i niematerialnych zasobów dziedzictwa kulturowego (Zduńską Wolę 

określono jako ośrodek o randze lokalnej, wchodzący w skład sieci unikatowych ośrodków 

historycznych). 

Głównymi kierunkami działań i działaniami dotyczącymi miasta Zduńska Wola, w zakresie 

dążenia do dobrego zachowania dziedzictwa kulturowego mającymi kluczowe znaczenie dla 

utrwalania tradycji regionalnej są m.in.:  

− zapewnienie ochrony prawnej dziedzictwa kulturowego regionu, w tym m.in stanowienie 

ochrony zabytków w planach miejscowych, w szczególności z uwzględnieniem określenia 

zasad zapewniających: zachowanie autentyzmu i integralności zabytków, przywracanie ich 

do jak najlepszego stanu oraz zapobieganie zagrożeniom i ochronę, w szczególności przy 

realizacji inwestycji, wykorzystanie zabytków z poszanowaniem i eksponowaniem ich 

wartości, utrzymywanie i tworzenie właściwego sąsiedztwa dla zabytków, w szczególności 

eliminowanie konfliktów i uciążliwości ograniczających możliwość korzystania z zabytku 

i trwałego zachowania jego wartości, ochronę ekspozycji historycznych sylwet i panoram, 

w szczególności zachowanie w niezakłóconej postaci otwarć oraz osi widokowych na zabytki 

i z zabytków, wyznaczania stref ochronnych, w których obowiązują ograniczenia dotyczące 

zagospodarowania terenu oraz rodzaju dopuszczalnej działalności gospodarczej, 

− wzmacnianie ochrony obszarowej dla szczególnie cennych form zabytkowego krajobrazu 

kulturowego regionu, w tym m.in. wytypowanych obszarów charakterystycznych dla tradycji 

osadniczej regionu, odznaczających się szczególnymi wartościami – osiedle kolejowe 

w Zduńskiej Woli – Karsznicach, 

− poprawę stanu zachowania i właściwe wykorzystanie dziedzictwa kulturowego regionu, 

w tym m.in.: rewitalizację historycznych założeń przestrzennych miejskich, z uwzględnieniem 

zachowania specyficznych cech ich struktury budowlanej i nadania odpowiedniego standardu 

estetycznego przestrzeniom publicznym, przy założeniu ograniczania barier 

architektonicznych, konserwację, restaurację i rewaloryzację zabytków, szczególnie 

reprezentatywnych i zagrożonych zniszczeniem (nieużytkowanych lub użytkowanych 

niewłaściwie), zapewnienie wykorzystania zabytków, z uwzględnieniem wyeksponowania ich 

wartości oraz dostępności turystycznej, a także zagospodarowanie zabytków nieużytkowanych 

w szczególności na cele społeczne, 

− zachowanie niematerialnych zasobów dziedzictwa kulturowego, m.in. poprzez wzmacnianie 

tradycji wywodzących się z doby XIX-wiecznego uprzemysłowienia w oparciu o zachowane 

zabytki, w tym m.in. dziedzictwa postindustrialnego regionu w postaci XIX-wiecznych 

zespołów fabrycznych, osad tkackich, 

− kreowanie sieci ośrodków historycznych o randze lokalnej, m.in. wzmacnianie instytucji 

kultury działających w ośrodkach odpowiednio do rangi (Zduńska Wola ośrodek o zasięgu 

lokalnym). 

w ramach turystyki i rekreacji – zapewnienie wysokiej atrakcyjności poprzez: 

− rozwój różnorodnych form turystyki, 

− rozwój systemu szlaków turystycznych wykorzystujących walory przyrodnicze i zasoby 

dziedzictwa kulturowego zgodnie z trendami na rynku. 

Główne kierunki działań i działania dotyczące miasta Zduńska Wola w zakresie turystyki 

i rekreacji to m.in.: rozwój różnorodnych form turystyki w obszarach i ośrodkach recepcji 

turystycznej, m.in. poprzez wzmacnianie infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej w tym m.in.: 

− budowa, rozbudowa i poprawa jakości bazy oraz oznakowanie atrakcji na rzecz kształtowania 
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turystyki kulturowej poprzemysłowej opartej m.in. na miejscowościach z XIX-wiecznym 

dziedzictwem wielokulturowym i poprzemysłowym, religijnej i pielgrzymkowej opartej 

na miejscach kultu religijnego, obiektach sakralnych i ośrodkach pielgrzymkowych, związanej 

z kolejnictwem i zabytkami techniki – skansen lokomotyw w Zduńskiej Woli – Karsznicach, 

− wykorzystanie atrakcji turystycznych i realizacji innowacyjnych projektów wpisujących się 

w nowoczesne trendy rozwoju turystyki, w tym m.in. skansen lokomotyw w Zduńskiej Woli – 

Karsznicach. 

w ramach krajobrazu i ładu przestrzennego – podnoszenie jakości poprzez ochronę 

i wzmacnianie walorów krajobrazu przyrodniczego i kulturowego oraz kształtowanie ładu 

przestrzennego w krajobrazie.  

Główne kierunki działań i działania dotyczące miasta Zduńska Wola w zakresie krajobrazu i ładu 

przestrzennego to m.in.:  

− ochrona i wzmacnianie walorów krajobrazu przyrodniczego m.in. poprzez prowadzenie 

skutecznej polityki przestrzennej na poziomie lokalnym służącej wyeliminowaniu zabudowy 

dna doliny, 

− ochronę i wzmacnianie walorów krajobrazu kulturowego, m.in. poprzez poprawę jakości 

przestrzeni publicznych, szczególnie w otoczeniu obiektów zabytkowych, w tym m.in.: 

wprowadzenie i poprawę obiektów małej architektury i obiektów budowlanych, 

z wykorzystaniem materiałów wysokiej jakości, uwzględnianie zasad kompozycji, 

wprowadzenie udogodnień dla osób ograniczonych ruchowo, zwiększanie udziału zieleni oraz 

zachowanie i odtworzenie zabytkowych kompozycji zieleni w ośrodkach historycznych, 

− ochronę i wzmacnianie walorów krajobrazu kulturowego, m.in. poprzez kreowanie nowej 

zabudowy w sposób jednorodny, w tym m.in.: nawiązanie do lokalnych form 

architektonicznych z uwzględnieniem zróżnicowania międzyregionalnego, zachowanie 

i właściwe kształtowanie gabarytów, proporcji, stylu i estetyki, 

− kształtowanie ładu przestrzennego w krajobrazie, m.in. poprzez: przeciwdziałanie rozwojowi 

chaotycznej urbanizacji (ograniczanie procesów suburbanizacji, unikanie wprowadzania 

obcych form architektonicznych. 

w ramach obronności i bezpieczeństwa publicznego – dążenie do wysokiej jakości poprzez 

zabezpieczenie infrastruktury obronnej oraz zapewnienie możliwości prowadzenia działań 

z zakresu bezpieczeństwa publicznego, w tym obronnych i ratowniczych. 

Wśród głównych kierunków działań i działania dotyczące miasta Zduńska Wola w zakresie 

obronności i bezpieczeństwa publicznego ustalono m.in.:  

− zapewnienie infrastruktury obronnej, 

− zapewnienie możliwości prowadzenia działań z zakresu bezpieczeństwa publicznego, w tym 

obronnych i ratowniczych, m.in. poprzez utrzymanie, modernizację i budowę obiektów 

na potrzeby jednostek zajmujących się ochroną ludności oraz zapewnieniem infrastruktury 

transportowej i technicznej dla potrzeb obronności i bezpieczeństwa publicznego, w tym 

m.in.: dostosowanie głównych ciągów komunikacyjnych do potrzeb szybkiego poruszania się 

po nich pojazdów uprzywilejowanych i zapewnienia optymalnego czasu dojazdu jednostek 

ratowniczych, budowę i modernizację infrastruktury przeciwpożarowej, zapewnienie 

infrastruktury na potrzeby jednolitej łączności służb inspekcji i straży, dbałość o utrzymanie 

sił i środków, w tym obiektów niezbędnych do prowadzenia działań ratowniczych. 

w ramach obszarów funkcjonalnych – dążenie do stworzenia regionu efektywnie 

wykorzystującego endogeniczny potencjał rozwojowy na rzecz zrównoważonego rozwoju 

przestrzennego. 
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Zakłada się, że w celu równoważenia rozwoju i kształtowania harmonijnych struktur 

funkcjonalno-przestrzennych, działania prorozwojowe we wszystkich obszarach funkcjonalnych 

będą prowadzone zgodnie z wybranymi dla terenu miasta Zduńska Wola zasadami 

zagospodarowania i kształtowania przestrzeni wpływającymi na ład przestrzenny oraz 

wzmocnienie atutów rozwojowych:  

− zachowanie czytelnych granic między obszarami zabudowy a terenami otwartymi, 

− unikanie pasmowego rozwoju zabudowy wzdłuż tranzytowych ciągów komunikacyjnych, 

− ograniczanie urbanizacji na terenach, które mają możliwości do objęcia zbiorczymi systemami 

infrastruktury technicznej, 

− ograniczanie urbanizacji na terenach pełniących funkcje korytarzy przewietrzających, 

− ograniczanie negatywnej ingerencji w tereny cenne przyrodniczo i krajobrazowo, 

− kształtowanie struktur funkcjonalno-przestrzennych z poszanowaniem atutów lokalizacyjnych 

wynikających z ukształtowania terenu i walorów krajobrazowych, 

− ochrona i kształtowanie osi widokowych, dominant przestrzennych, sylwet, panoram wraz 

z przedpolami ekspozycji, 

− ograniczanie lokalizacji i eliminacja przestrzennych elementów dysharmonijnych 

z krajobrazem (m.in. reklam, obiektów obcych kulturowo), 

− kształtowanie struktur obszarów zabytkowych z poszanowaniem autentyzmu i integralności, 

− kształtowanie struktur mieszkaniowych wraz z zapleczem podstawowych usług publicznych, 

− lokalizacja terenów zieleni urządzonej jako integralnej części struktur funkcjonalno-

przestrzennych, 

− powiązanie systemów zieleni miejskiej z ponadlokalnych systemem przyrodniczym, 

− ograniczanie negatywnego oddziaływania elementów infrastrukturalnych na struktury 

funkcjonalno-przestrzenne, 

− sytuowanie elementów infrastruktury we wspólnych korytarzach. 

Realizacja ustaleń projektowanego dokumentu powinna przyczynić się do osiągnięcia 

wymienionych wyżej celów, mających swoje przełożenie na walory i wartości terenu 

opracowania oraz jego problemy i zagrożenia.  

4. CHARAKTERYSTYKA I FUNKCJONOWANIE ŚRODOWISKA 

PRZYRODNICZEGO MIASTA ZDUŃSKA WOLA 

4.1.  Ogólna charakterystyka terenu 

Miasto Zduńska Wola (punkt środkowy) położone jest na 51º35’43" długości wschodniej (E) 

oraz 18º57’56" szerokości północnej (N), w środkowo-zachodniej części województwa 

łódzkiego, w powiecie zduńskowolskim.  

W granicach administracyjnych powiatu zduńskowolskiego miasto Zduńska Wola zajmuje 

centralną jego część i graniczy z następującymi gminami: 

− od zachodu, północy oraz częściowo od wschodu z gminą Zduńska Wola, 

− od południowego wschodu z gminą Sędziejowice (powiat Łaski), 

− od południa z gminą Zapolice. 

Niemal centralne położenie miasta, w odległości około 190 km na zachód od Warszawy, około 

50 km od Łodzi, około 170 km na północny-wschód od Wrocławia i około 200 km od Poznania, 

stwarza dogodne połączenia komunikacyjne krajowe i zagraniczne, z zachodu na wschód 

i z południa na północ.  



PPrrooggnnoozzaa  ooddddzziiaałłyywwaanniiaa  nnaa  śśrrooddoowwiisskkoo   

pprroojjeekkttuu  zzmmiiaannyy  SSttuuddiiuumm  uuwwaarruunnkkoowwaańń  ii  kkiieerruunnkkóóww    zzaaggoossppooddaarroowwaanniiaa  pprrzzeessttrrzzeennnneeggoo  mmiiaassttaa  ZZdduuńńsskkaa  WWoollaa 
14 

W Zduńskiej Woli krzyżują się dwie ważne magistrale kolejowe: Warszawa – Łódź – Wrocław 

oraz Śląsk –Gdynia (porty). Miasto przecina droga wojewódzka nr 482. 

Powierzchnia miasta zajmuje 2 457 ha. 

Zamieszkuje je 42 374 mieszkańców, w tym 20 018 mężczyzn i 22 356 kobiet (Źródło: 

https://bdl.stat.gov.pl/BDL/dane/teryt/tablica, stan na 31.12.2017 r.). 

 
Stan zagospodarowania terenu opracowania i otoczenia (ortofotomapa, skala 1:50 000). 

Źródło: geoportal.lodzkie.pl 

4.2. Rzeźba powierzchni i budowa geologiczna 

Pod względem morfologicznym (wg fizyczno-geograficznej regionalizacji Polski 

J. Kondrackiego) teren miasta Zduńskiej Woli położony jest na Nizinie 

Południowowielkopolskiej, w obrębie jej mezoregionu Wysoczyzny Łaskiej. Rzeźba 

omawianego obszaru ma charakter zdenudowanej wysoczyzny, o płaskiej powierzchni, 

wyniesionej przeciętnie na około 178 – 180 m n.p.m.  

W granicach miasta wysokości bezwzględne wahają się od około 165 m n.p.m. w części 

północno-zachodniej, związanej z doliną rzeki Pichny do około 192 m n.p.m. w części środkowo-

południowej (przy południowej granicy miasta). Maksymalne deniwelacje wynoszą więc około 

27 m, choć przeciętnie są dużo mniejsze. Łagodne nachylenie obszaru występuje w kierunku 

zachodnim i południowo-wschodnim. Prawie na całym obszarze miasta spadki terenu nie 

przekraczają 3%.  

Rzeźba centralnej części miasta urozmaicona jest wałem morenowym o kierunku północny 

zachód, południowy wschód, z kilkoma kulminacjami: o wysokości 185 m w rejonie ulic 

Złotnickiego – Powstańców Śląskich, 182 m w rejonie ulicy Konopnickiej i ponownie 185 m 
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w rejonie ulicy Świerkowej (przy cmentarzu miejskim). Wysokości względne omawianych 

kulminacji wynoszą około 4 m. Tu spadki terenu wzrastają lokalnie nawet do 10%.  

We wschodniej części miasta w rzeźbie terenu pojawiają się natomiast słabo zarysowane, 

częściowo rozwiane wydmy. Równolegle do osi morfologicznej wału, po obu jego stronach, 

rozwinęły się nieckowate dolinki. Są to płytkie, szerokie obniżenia, bez wyraźnych granic formy.  

Jedynie dolina rzeki Pichny, wykształcona po południowej stronie wału jest głębsza. Szczególnie 

w bezpośrednim sąsiedztwie wału, dolina ta nabiera charakteru erozyjnego i posiada wcięcia 

dochodzące do 4 m. W zachodniej części miasta dolina Pichny skręca na północ i łączy się 

z szeregiem dolinek bocznych. W części wschodniej miasta występuje natomiast dolinka 

niewielkiego, bezimiennego cieku, dopływu rzeki Tymianki.  

W ogólnej ocenie ukształtowania powierzchni pod względem potrzeb budownictwa cały teren 

miasta wypada bardzo korzystnie. Praktycznie poza doliną Pichny nie występują tu tereny 

nieprzydatne dla budownictwa. 

Budowę geologiczną obszaru opracowania tworzą utwory kredy górnej, reprezentowane przez 

piaskowce, iłołupki i wapienie. Strop tych utworów występuje na głębokości od około 45 m 

(w części południowo-wschodniej miasta) do około 80 m p.p.t. (w części północnej). Grubość 

warstwy kredowej szacuje się na 100 – 150 m. Bezpośrednio na utworach kredowych zalegają 

utwory czwartorzędowe.  

W przegłębieniach stropu kredy lokalnie zachowała się glina morenowa starsza. Na glinie tej, lub 

bezpośrednio na utworach kredowych leżą osady międzymorenowe, reprezentowane przez piaski 

z soczewkami żwirów oraz mułki zastoiskowe. Piaski występują w podłożu na głębokości 1,5 

do 4,0 m. Są to utwory pylaste, drobne, średnie i grube, zagęszczone. Mułki zastoiskowe 

występują w podłożu na głębokości 2,5 do 4,0 m. Ogólna miąższość utworów 

międzymorenowych wynosi około 20 m. Pod względem budowlanym grunty te charakteryzują 

się zmienną nośnością, większą (2,0 – 2,5 kG/cm2) w przypadku piasków niż mułków (1,5 – 2,0 

kG/cm2). 

Na piaskach i mułkach międzymorenowych leży glina morenowa zlodowacenia 

środkowopolskiego (stadium Warty). Glina często poprzedzielana jest warstwami żwirów, 

piasków i mułków o miąższości dochodzącej niejednokrotnie do kilkunastu metrów. Sama glina 

to najczęściej glina piaszczysta (lokalnie stwierdzono piaski gliniaste), glina pylasta, glina 

piaszczysta ciężka lub glina ciężka, ogólnie o konsystencji plastycznej (zwykle w stropie) lub 

twardoplastycznej. Strop gliny zalega nierównomiernie na znacznym obszarze miasta, zwłaszcza 

w jego części północnej, gdzie w postaci zwartych płatów występuje nawet bezpośrednio pod 

glebą. Na pozostałym obszarze glina zalega przeciętnie 2 – 3 m p.p.t., przy czym większe zwarte 

płaty gliny występują głównie w zachodniej i wschodniej części miasta. Są to grunty o zmiennej 

nośności, orientacyjne dopuszczalne naprężenia potencjalnej zabudowy na grunt wynoszą (1,5 – 

2,0 kG/cm2). Na tych utworach (ze względu na możliwość pojawiania się sączeń wody płycej niż 

2,0 m p.p.t.) wskazane jest płytkie posadowienie budynków na głębokości około 1,5 m. 

Na nierównej powierzchni gliny zalegają plejstoceńskie utwory nadmorenowe, reprezentowane 

przez osady lodowcowe i wodnolodowcowe. Są to piaski ze żwirami o urozmaiconej frakcji 

(od piasków pylastych, drobnych, poprzez średnie i grube), dużej miąższości (wynoszącej nawet 

lokalnie ponad 4,5 m), szczególnie w południowej części miasta (pagórki morenowe) oraz 

podobne, lecz z większym udziałem frakcji drobnych i średnich o zmiennej miąższości, 

zlokalizowane w środkowej części miasta oraz w rejonie doliny rzeki Pichny (lecz poza jej 
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obszarem). Są to grunty nośne, a orientacyjne dopuszczalne naprężenia na nie wynoszą (2,0 – 2,5 

kG/cm2). Dla terenów charakteryzujących się omawianą budową geologiczną brak 

przeciwwskazań odnośnie lokalizacji, głębokości posadowienia i wielkości budynków. 

Lokalnie stwierdzono występowanie utworów bagienno – aluwialnych, występujących przede 

wszystkim w dolinach rzek i cieków (Pichna z dopływami, ciek na wschodzie stanowiący dopływ 

Tymianki), a reprezentowanych przez torfy piaszczyste, namuły organiczne oraz piaski pylaste 

i drobne piaski próchnicze. Są to grunty słabonośne, nie nadające się do bezpośredniego 

posadowienia budynków. 

W niektórych obniżeniach terenu, szczególnie w południowo – wschodniej części miasta, 

występują utwory zastoiskowe: pyły piaszczyste oraz gliny pylaste i ilaste. Są to utwory 

o zmiennej nośności i orientacyjnych dopuszczalnych naprężeniach (1,5 – 2,0 kG/cm2). 

Ze względu na okresowe wahania poziomu wody na tych gruntach należy liczyć się 

z koniecznością uregulowania stosunków wodnych oraz koniecznością płytkiego posadawiania 

budynków bez podpiwniczania lub płytkiego podpiwniczania z zastosowaniem izolacji 

przeciwwilgotnościowych. 

Lokalnie, głównie na północnym wschodzie pojawiają się niewielkie pola utworów eolicznych, 

reprezentowanych przez rozwiane piaski wydmowe. W ich skład wchodzą piaski pylaste, drobne 

i średnie, luźne i średnio zagęszczone o miąższości nie przekraczającej 0,5 do 3,5 m. Grunty 

te są na ogół nośne, a orientacyjne dopuszczalne naprężenia wynoszą 1,8 – 2,0 kG/cm2. Nie 

powinny być one zabudowywane, za to z preferencjami do tworzenia na ich obszarze terenów 

zieleni miejskiej o charakterze leśnym. 

Podsumowując można stwierdzić, że budowa geologiczna obszaru miasta – szczególnie w strefie 

przypowierzchniowej – jest urozmaicona ze względu na dużą zmienność w zaleganiu 

poszczególnych utworów. Niemniej warunki gruntowe są na ogół korzystne dla terenów pod 

zabudowę.  

Najkorzystniejsze występują na obszarach zalegania piasków wodnolodowcowych, gdzie 

omawiane już powyżej dopuszczalne naprężenia na grunt wahają się od 2,0 do 2,5 kG/cm2.  

Na pozostałym terenie orientacyjne dopuszczalne naprężenia wahają się od 1,5 do 2,0 kG/cm2, 

przy czym na obszarach, gdzie od powierzchni występują gliny morenowe i mułki zastoiskowe, 

warunki gruntowe są zmienne z uwagi na zmienną konsystencję tych utworów.  

Najgorsze warunki gruntowe (wykluczające lokalizowanie budynków) związane są z obszarami 

występowania utworów aluwialno-deluwialnych i bagiennych, zalegającymi w dolinach rzek 

i cieków oraz zagłębieniach terenu. 

Na terenie miasta nie występują udokumentowane złoża surowców naturalnych.  

Nie ma tu również ustanowionych terenów i obszarów górniczych. 

Na terenie miasta nie występują także obszary narażone na niebezpieczeństwo osuwania się mas 

ziemnych. 

4.3. Stan gleb 

Znaczną część powierzchni miasta zajmują grunty przekształcone antropogenicznie wskutek 

zabudowania ich budowlami i urządzeniami towarzyszącymi obiektom kubaturowym, jak 
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również poprzez realizację dróg publicznych. Zlokalizowane są one głównie w środkowej, 

najbardziej zurbanizowanej części miasta.  

Największe obszary gleb przydatnych dla rolnictwa występują w północnej i południowo-

wschodniej części miasta. Są to gleby brunatne lub bielicowe, rzadziej czarne ziemie wytworzone 

z glin lekkich, średnich lub ciężkich, miejscami spiaszczonych. Zaliczane są one do IIIa – IVb 

klasy bonitacyjnej, do kompleksów uprawowych: pszenno-żytniego i zbożowo-pastewnego 

mocnego. 

Na terenie miasta, zarówno wśród gruntów ornych, jak i wśród użytków zielonych, przeważają 

gleby średniej jakości, zaliczane do IV klasy bonitacyjnej. Gleby najsłabsze, V i VI klasy 

bonitacyjnej, zliczane są do kompleksów: żytniego słabego i zbożowo-pastewnego słabego. 

Podlegające ochronie gleby pochodzenia organicznego: torfowe i murszowe, występują w dolinie 

rzeki Pichny i w dolinie większego cieku bezimiennego, będącego dopływem Tymianki. 

Większe kompleksy rolne położone są:  

− w części południowo-zachodniej miasta, w rejonie ulic: Widawskiej i Zduńskiej oraz 

na południe od dzielnicy Karsznice, 

− w części północnej, w rejonie ulic: Getta Żydowskiego, Tymienickiej i Klonowej, 

− na terenach położonych na południe od ulicy Łaskiej (dawny Krobanówek 

i Swędzieniejewice). 

Tereny intensywnych upraw rolnych w mieście związane są z rodzinnymi ogrodami 

działkowymi, zajmującymi powierzchnię ponad 61 ha tj. około 2,5% powierzchni miasta. 

Degradacja gleb na terenie miasta związana jest przede wszystkim z rozwojem terenów 

zainwestowanych. Grunty zabudowane i zurbanizowane (tereny zabudowy, tereny 

komunikacyjne oraz nieużytki) zajmują powierzchnię ponad 840 ha tj. prawie 28% powierzchni 

całego miasta.  

Problem degradacji gleb przez odpady na terenie Zduńskiej Woli nie występuje.  

Odpady komunalne wywożone są poza teren miasta. Miasto korzysta głównie z wysypiska 

odpadów, zlokalizowanego w miejscowości Mostki w gminie Zduńska Wola. Okres eksploatacji 

wysypiska w Mostkach, traktowanego jako instalacja zastępcza do składowania odpadów 

powstających w procesie mechaniczno-biologicznego przetwarzania zmieszanych odpadów 

komunalnych, przewidywany jest do czasu wybudowania regionalnej instalacji do przetwarzania 

odpadów komunalnych (tzw. RIPOK). 

Również odpady przemysłowe z terenu miasta, pomimo, że zlokalizowanych jest tu dwóch 

z największych producentów odpadów przemysłowych w województwie łódzkim 

(Elektrociepłownia Zduńska Wola Sp. z o.o. i MPWiK Sp. z o.o.) nie stwarzają bezpośredniego 

zagrożenia dla środowiska miasta. Odpady te są bowiem również wywożone 

na wyspecjalizowane wysypiska lub do zakładów ich unieszkodliwiania zlokalizowanych poza 

granicami Zduńskiej Woli.  

4.4. Zasoby i ocena jakości wód podziemnych i powierzchniowych 

Na całym terenie miasta Zduńska Wola występują poziomy wodonośne związane z utworami 

czwartorzędowymi i mezozoicznymi. 
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Poziom czwartorzędowy, związany z warstwami piasków – występuje przeważnie na głębokości 

od kilku do kilkunastu metrów. Wody tego poziomu są zanieczyszczone i pozostają w ścisłym 

związku z intensywnością i długotrwałością opadów atmosferycznych. 

Poziom górnokredowy jest zasobniejszy od czwartorzędowego i występuje głębiej od niego, 

w utworach zbudowanych z piaskowców, margli i wapieni kredowych.  

Główny poziom użytkowy, eksploatowany przez ujęcia komunalne, zlokalizowane poza 

granicami miasta, na gruntach wsi Opiesin w gminie Zduńska Wola, to poziom górnokredowy. 

Poziom ten związany jest z serią piaskowców wapnistych, ma charakter szczelinowo-porowy, 

a jego wodonośność jest zmienna i zależna od szczelinowatości skał zbiornikowych. Zasilany jest 

poprzez infiltrację ze skał kenozoicznych lub przepływy w obrębie okien hydrogeologicznych 

na obszarze wysoczyznowym. Zwierciadło wód ma charakter napięty. 

Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Zduńskiej Woli posiada pozwolenie 

wodnoprawne na pobór wód podziemnych z utworów górnej kredy w ramach zatwierdzonych 

zasobów eksploatacyjnych ujęć wody w Opiesinie, wydane decyzją Starosty Zduńskowolskiego 

z dnia 30.12.2005 r. w kategorii „B” w ilości Q = 900,0 m3/h przy depresji s = 15,5 m 

i w kategorii „C” w ilości Q = 500,0 m3/h przy depresji s = 24 m. Pozwolenie ważne jest 

do 1 grudnia 2025 r. 

Ponieważ pobierana woda podziemna zawiera ponadnormatywną ilość związków żelaza 

i manganu wymaga uzdatnienia. Proces uzdatniania wody polegający na napowietrzaniu i filtracji 

prowadzony jest na dwóch stacjach uzdatniania wody zlokalizowanych w Opiesinie: 

− stacja nr 1 jako wiodąca pracuje w sposób ciągły, a woda pobierana jest w zależności 

od zapotrzebowania z 3 studni głębinowych o łącznej wydajności eksploatacyjnej 

Q = 521 m3/h. Zmodernizowany system napowietrzania wody z ciśnieniowego na otwarty daje 

gwarancję zapewnienia wody o odpowiedniej jakości; 

− stacja nr 2 pracująca na jedną zmianę pobiera wodę naprzemiennie z dwóch studni 

głębinowych o łącznej wydajności eksploatacyjnej Q = 370 m3/h posiada ciśnieniowy sposób 

napowietrzania, a jednocześnie stanowi rezerwę w przypadku braku możliwości podawania 

wody ze stacji nr 1. 

Stacje uzdatniania wody zabezpieczają wodę dla miasta Zduńska Wola wraz z dzielnicą 

Karsznice, która wcześniej zaopatrywana była z odrębnych ujęć wody. Dla zapewnienia 

odpowiedniego ciśnienia wody w blokach na terenie dzielnicy Karsznice funkcjonuje pompownia 

wody, zlokalizowana przy ul. Karsznickiej. 

Woda dostarczana jest do odbiorców za pomocą sieci wodociągowej magistralnej o długości 

12,4 km i rozdzielczej o długości 127,4 km. Liczba budynków mieszkalnych podłączonych 

do sieci wynosi 4 902.  

Stan techniczny sieci wodociągowej jest na ogół dobry, a przekroje posiadają wymaganą 

przepustowość i nie stwarzają ograniczeń w jej rozbudowie. 

Przy obecnym poborze wody dla potrzeb miasta w ilości ok. 5 930 m3/d (dane MPWiK 

w Zduńskiej Woli z 2016 r.) nie występuje deficyt wody.  

Ramowa Dyrektywa Wodna (Dyrektywa 2000/60/WE) wprowadziła pojęcie jednolitych części 

wód podziemnych (JCWPd), które oznacza określoną objętość wód podziemnych w obrębie 

warstwy wodonośnej lub zespołu warstw wodonośnych. Na obszarze Zduńskiej Woli wydzielono 
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dwie jednolite części wód podziemnych o kodach: PLGW600082 i PLGW600083. Stan 

chemiczny i ilościowy omawianych części wód oceniany jest jako dobry. 

 
Teren opracowania na tle Jednolitych Części Wód Podziemnych  

(Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej) Źródło: geoportal.kzgw.gov.pl 

Główne cele środowiskowe, zawarte w planie gospodarowania wodami, które muszą być 

realizowane, to: 

− zapobieganie dopływowi lub ograniczenie dopływu zanieczyszczeń do wód podziemnych; 

− zapobieganie pogarszaniu się stanu części wód podziemnych; 

− zapewnienie równowagi pomiędzy poborem, a zasilaniem wód podziemnych. 

Główne Zbiorniki Wód Podziemnych mają podstawowe znaczenie jako obecne 

i perspektywiczne źródła zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę – charakteryzują się dobrą 

jakością wód podziemnych i najbardziej korzystnymi warunkami do ich eksploatacji. Obszar 

Zduńskiej Woli położony jest poza zasięgiem Głównych Zbiorników Wód Podziemnych, w tym 

wymagających szczególnej ochrony. 

PLGW600082 

PLGW600083 
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Obszar opracowania na tle Głównych Zbiorników Wód Podziemnych 

(Państwowy Instytut Geologiczny) Źródło: epsh.pgi.gov.pl 

Na omawianym obszarze nie zostały ustanowione żadne strefy ochrony pośredniej od ujęć wód. 

Położony jest on natomiast w tzw. obszarze zasobowym ujęcia wód dla miasta Zduńskiej Woli, 

zlokalizowanym we wsi Opiesin, w gminie Zduńska Wola. 

Pod względem hydrograficznym miasto Zduńska Wola położone jest w dorzeczu rzeki Warty, 

na dziale dwóch zlewni: rzeki Pichny (bezpośredniego dopływ rzeki Warty) i Tymianki (dopływu 

rzeki Grabi), który przebiega wzdłuż ulic: Kryształowej i Świerkowej.  

Ponad 80% powierzchni miasta (część zachodnia, północna i środkowa) zlokalizowane jest 

w zlewni rzeki Pichny. Rzeka Tymianka przepływa już poza granicami miasta, w gminie 

Zduńska Wola. Południowo-wschodnią część miasta (około 20% jego powierzchni) odwadniają 

jedynie jej bezimienne dopływy. 

Sieć hydrograficzną Zduńskiej Woli tworzy więc generalnie rzeka Pichna wraz z jej 

bezimiennymi drobniejszymi dopływami.  

Rzeka Pichna, charakteryzująca się śnieżno-deszczowym systemem zasilania, to niewielki ciek 

o wąskim korycie (szerokości rzędu 1 – 2 m), częściowo uregulowanym (głównie północny 

odcinek). Ta część doliny Pichny uważana jest za teren na którym może wystąpić 

prawdopodobieństwo powodzi (do opracowania w II cyklu planistycznym ISOK). 

Wysokie stany wód, związane z roztopami, występują na wiosnę (od połowy marca do połowy 

kwietnia), a zasilanie deszczowe, związane z letnim maksimum opadowym, przypada na okres 
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od maja do końca lipca. Najniższe stany wody występują w okresach letnio-jesiennym 

i zimowym. Pichna bierze swój początek na terenie miasta Zduńska Wola. Jej obszar źródliskowy 

znajduje się w okolicach zbiornika Kępina.  

Aktualnie, w chwili opracowywania dokumentu, dla rzeki Pichny (w granicach miasta) brak 

jednak studium ochrony przeciwpowodziowej. 

 
Miasto Zduńska Wola na tle obszarów, na których wystąpienie powodzi jest prawdopodobne  

(wg map z I cyklu planistycznego) 

Źródło: mapy/isok.gov.pl/map/, 2018 r. 

Wody powierzchniowe zajmują wg ewidencji geodezyjnej na terenie miasta powierzchnię 15 ha, 

w tym zbiornik Kępina o powierzchni lustra 7,4 ha – największy sztuczny zbiornik wodny 

w mieście, zlokalizowany w południowej części Zduńskiej Woli, w sąsiedztwie dużego 

kompleksu leśnego (Lasu Paprockiego), stwarzający dogodne warunki dla rekreacji mieszkańców 

miasta i okolic.  

Inne niewielkie zbiorniki wód stojących to: 2 stawy w parku miejskim. 

Zbiornik Kępina oraz stawy w parku miejskim pełnią funkcję małej retencji o lokalnym 

znaczeniu. 

Zgodnie z Ramową Dyrektywą Wodną obszar miasta należy do dwóch jednolitych części wód 

powierzchniowych (JCWP): „Pichna” o kodzie RW600017188129 i „Grabia od Dopływu 

z Anielina do ujścia” o kodzie RW600019182899. Aktualny stan wymienionych części wód 

powierzchniowych w zakresie elementów biologicznych, fizykochemicznych 

i hydromorfologicznych oceniany jest jako zły, a osiągnięcie dla nich celów środowiskowych – 

dobrego stanu wód – zagrożone.  
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Ścieki, wytwarzane na terenie miasta Zduńska Wola, odprowadzane są do mechaniczno-

biologicznej miejskiej oczyszczalni ścieków, zlokalizowanej na terenie wsi Tymienice (gmina 

Zduńska Wola), skąd po oczyszczeniu trafiają do rzeki Pichny. Oczyszczalnia ścieków 

funkcjonuje od 1989 r. i obsługuje miasto Zduńska Wola, gminę Zduńska Wola i część gminy 

Zapolice. Jej maksymalna przepustowość wynosi 11 500 m3/dobę. Obecnie ilość 

odprowadzanych i oczyszczanych ścieków wynosi 11 200 m3/dobę.  

Ścieki z terenu miasta odprowadzane są do oczyszczalni za pomocą kanalizacji rozdzielczej 

o długości 114,6 km i kanalizacji ogólnospławnej o długości 5,6 km. Istniejąca sieć kanalizacji 

sanitarnej nie zabezpiecza wszystkich obecnych potrzeb miasta. Rozbudowy wymaga również 

istniejący system odwadniania terenu miasta. 

4.5. Ocena jakości powietrza 

Omawiany teren zlokalizowany jest w obrębie łódzkiej dzielnicy klimatycznej, charakteryzującej 

się dużą zmiennością pogody, roczną sumą opadów poniżej 600 mm i średnią roczną temperaturą 

w granicach 7,5-8,0C.  

Ilość dni ze średnią temperaturą powietrza powyżej 0C wynosi 272 w ciągu roku oraz ze średnią 

temperaturą ponad 5C – 211 dni. 

Obszar opracowania odznacza się dobrymi warunkami klimatycznymi tzn. przeciętnymi 

warunkami solarnymi, dobrymi warunkami termicznymi i wilgotnościowymi, dobrymi 

warunkami przewietrzania i małą częstotliwością występowania mgieł. 

Stan zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego obszaru opracowania, podobnie jak i całego 

miasta Zduńskiej Woli, wykazuje ponadnormatywne stężenie pyłu zawieszonego PM10, 

przekraczające wartości kryterialne.  

Już w 2005 r. naruszony został dopuszczalny poziom pyłu zawieszonego PM10, wynoszący 

50 µg/m3 w dwóch punktach pomiarowych: 

− przy ulicy Dąbrowskiego 1 – poziom dopuszczalny za 2005 r. przekroczony o 25 µg/m3; 

− przy ulicy Szadkowskiej 4 – poziom dopuszczalny za 2005 r. przekroczony o 2 µg/m3; 

W efekcie całe miasto zaliczone zostało do tzw. klasy C w dziedzinie zdrowia, gdzie 

przekroczone zostają wartości dopuszczalne powiększone o margines tolerancji, co wiąże się 

z koniecznością przeprowadzenia działań naprawczych w mieście.  

26 lutego 2009 r. Sejmik Województwa Łódzkiego wydał uchwałę nr XXXVII/1015/09 

w sprawie programu ochrony powietrza dla strefy w województwie łódzkim (Dz. Urz. W. Ł. 

Nr 106 poz.1053 z 2009 r.), zawierającego m.in. podstawowe kierunki działań zmierzających 

do osiągnięcia standardów jakości powietrza w zakresie pyłu zawieszonego PM10 oraz działania 

naprawcze w zakresie ograniczania emisji komunalno-bytowej, emisji ze źródeł 

technologicznych i komunikacyjnej, termin realizacji, koszty i źródła finansowania programu, 

obejmującego zasięgiem miasto Zduńska Wola w powiecie zduńskowolskim. W 2011 r. 

na terenie miasta Zduńska Wola (punkt przy ul. Królewskiej 10) stwierdzono ponownie 

przekroczenie dopuszczalnego poziomu pyłu zawieszonego PM10 o okresie uśredniania 

wyników pomiarów 24 godziny – gdzie maksymalny percentyl S90.4 z rocznej serii pomiarowej 

wyniósł 94,0 µg/m3 i przekroczył dopuszczalną częstość przekraczania poziomu dopuszczalnego 

13 razy. Również w 2011 r. odnotowano w Zduńskiej Woli przekroczenie dopuszczalnego 

poziomu pyłu zawieszonego PM10 o okresie uśredniania wyników pomiarów rok kalendarzowy 
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– wartość średnia roczna stężenia w punkcie przy ul. Królewskiej 10 wyniosła 49,4 µg/m3 

i przekroczyła poziom dopuszczalny o 9,4 µg/m3. 26 kwietnia 2013 r. Sejmik Województwa 

Łódzkiego wydał nową uchwałę nr XXXV/690/13 w sprawie programu ochrony powietrza dla 

strefy łódzkiej w województwie łódzkim w celu osiągnięcia poziomu dopuszczalnego pyłu 

zawieszonego i poziomu docelowego benzo(a)piranu zawartego w pyle zawieszonym PM10 oraz 

planu działań krótkoterminowych (Dz. Urz. W. Ł. z 2013 r. poz. 3471), zmienioną uchwałą 

nr XLII/778/13 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 25 listopada 2013 r. (Dz. Urz. W. Ł. 

z 2014 r. poz. 106) oraz uchwałą nr LIII/945/14 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 

28 października 2014 r. (Dz. Urz. W. Ł. z 2014 r. poz. 4557). Miasto Zduńska Wola zaliczone 

zostało do strefy łódzkiej. Obowiązujący Program zawiera opisy działań naprawczych, m.in. 

w zakresie ograniczania emisji powierzchniowej pochodzącej z sektora komunalno-bytowego 

i w zakresie planowania przestrzennego. 

Całe miasto Zduńska Wola objęte jest również programem ochrony powietrza w celu osiągnięcia 

poziomu docelowego ozonu przyziemnego, przyjętego uchwałą nr XLIII/797/13 Sejmiku 

Województwa Łódzkiego z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie programu ochrony powietrza dla 

strefy w województwie łódzkim w celu osiągnięcia poziomu docelowego ozonu przyziemnego. 

Nazwa strefy: strefa łódzka. Kod strefy: PL1002 (Dz. Urz. W. Ł. z 2014 r. poz. 369). 

 
Zanieczyszczenie powietrza na terenie opracowania  

(Baza danych Departamentu Rolnictwa i Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego)  

 Źródło: geoportal.lodzkie.pl 
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Roczna ocena jakości powietrza za 2016 r. została wykonana dla wymienianej wyżej strefy 

łódzkiej i aglomeracji łódzkiej. Strefę łódzką, do której należy miasto Zduńska Wola, 

scharakteryzowano ze względu na: SO2, NO2, PM10, CO, benzen, ołów, arsen, nikiel, kadm 

i benzo(a)piren. Ocenę wykonano według kryteriów dotyczących ochrony zdrowia oraz 

określonych w celu ochrony roślin. Przekroczenia poziomu dopuszczalnego dotyczyły ponownie 

pyłu zawieszonego PM10 i PM2,5. 

W 2016 r. został opracowany Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Zduńskiej Woli, 

wyznaczający cele oraz zadania dla miasta do 2020 r., związane m.in. z likwidacją 

i ograniczeniem zidentyfikowanych w mieście obszarów problemowych. Należą do nich: 

stosowanie wysokoemisyjnych źródeł ciepła w budynkach publicznych i prywatnych, niska 

efektywność energetyczna budynków publicznych, niski udział w wykorzystaniu energii 

z odnawialnych źródeł energii, wysoka emisja CO2 oraz niska świadomość społeczna w zakresie 

racjonalnego wykorzystania energii. 

4.6. Klimat akustyczny i promieniowanie elektromagnetyczne 

Degradacja klimatu akustycznego stanowi dość poważny problem każdego miasta, szczególnie 

w jego części śródmiejskiej.  

O klimacie akustycznym danego środowiska decydują źródła, które ten hałas wytwarzają. 

Wyróżnia się trzy główne rodzaje hałasu: 

− hałas przemysłowy powodowany przez urządzenia i maszyny w obiektach przemysłowych 

i usługowych, 

− hałas komunikacyjny pochodzący od wszelkich środków transportu drogowego, kolejowego 

i lotniczego, 

− hałas komunalny występujący w budynkach mieszkalnych, szczególnie wielorodzinnych 

i w obiektach użyteczności.  

W zakresie hałasu przemysłowego większe zakłady posiadają odpowiednie zabezpieczenia 

proakustyczne, zamykające ich uciążliwości w granicach własności, przez co standardy 

środowiska w zakresie akustyki na sąsiednich terenach nie zostają naruszone. Z tego względu 

rzeczywiste większe uciążliwości, choć tylko o znaczeniu lokalnym, odczuwalnym przez 

miejscową ludność, mogą wystąpić w drobnych zakładach rzemieślniczych, związanych 

np. z blacharstwem samochodowym i mechaniką pojazdową, ślusarstwem, stolarstwem, 

kamieniarstwem, najczęściej zlokalizowanych w bliskim sąsiedztwie lub pomiędzy zabudową 

mieszkaniową.  

Do potencjalnych źródeł degradacji w tym zakresie należą między innymi: 

− Adriano Zakład blacharski, ul. Świerkowa 59A, 

− Auto Komis Dadi (usługi ślusarskie), ul. Łaska 252, 

− Auto Optima (mechanika i elektromechanika pojazdowa), ul. Henrykowska 3, 

− Blacharstwo pojazdowe, ul. Jodłowa 69, 

− Blacharstwo pojazdowe, ul. Złota 1A, 

− Intex (usługi stolarskie), ul. Słowiańska 27, 

− Magneto Zakład Produkcyjny Mechaniki Pojazdowej, ul. Miła 2, 

− Mazurex (produkcja mebli), ul. Złota 42A, 

− MK Rauto (mechanika, elektromechanika), ul. Szkolna 5, 

− PPHU Bramet (usługi ślusarskie), ul. Komisji Edukacji Narodowej 3/5, 
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− PPHU Darek (zakład ślusarski), ul. Tymienicka 4B, 

− PPHU Stoltap, ul. Społeczna 3, 

− PUH Jan-Pol (usługi ślusarskie), ul. Łaska 58A, 

− S-Car s.c. Produkcja części motoryzacyjnych, ul. Malinowa 6, 

− Usługi metalowe i ślusarskie, ul. Getta Żydowskiego 27/10, 

− INMET (obróbka mechaniczna elementów metalowych), ul. Wspólna 22, 

− Zakład stolarski Anpa, ul. Opiesińska 30A, 

− Zakład stolarski Simex, ul. Tymienicka 5, 

− ZPH Kamet (produkcja wyrobów stolarskich i ciesielskich), ul. Klasztorna 17, 

− ZPHU Kam-Bet, ul. Sejmowa 8. 

Liczba i rozmieszczenie przedstawionych przedsięwzięć może ulegać ciągłym zmianom 

i modyfikacjom, w zależności od powstawania nowych zakładów i np. zmiany branży 

w istniejących. 

Sytuacja akustyczna miasta, związana z hałasem komunikacyjnym, jest odmienna 

w poszczególnych częściach miasta. Jest to skutek zróżnicowania obciążenia poszczególnych 

ciągów komunikacyjnych w mieście. Zwiększający się ruch samochodowy, jak również znaczące 

zmniejszenie płynności jazdy pojazdów szczególnie w centrum miasta (duża ilość skrzyżowań 

wymusza częste zatrzymania i ruszania samochodów), powoduje występowanie dużego natężenia 

hałasu, przy czym szczególnie uciążliwy jest ruch tranzytowy, złożony w dużej mierze 

z pojazdów ciężkich. Stan ten powoduje również znaczące zanieczyszczenie atmosfery, obniżając 

drastycznie poziom warunków sanitarnych zabudowy zlokalizowanej wzdłuż omawianych ulic.  

Z tego właśnie powodu w Zduńskiej Woli najgorsza sytuacja występuje w odniesieniu 

do terenów zlokalizowanych wzdłuż ulicy Łaskiej (szczególnie w części od strony Łodzi) oraz 

Łódzkiej, stanowiącej odcinek drogi wojewódzkiej nr 482. Problem pogłębia fakt, że wzdłuż 

żadnej z wymienionych ulic nie występują ekrany akustyczne ani inne alternatywne 

zabezpieczenia. Brak tu również zwartych ciągów zieleni izolacyjnej, a istniejąca zieleń 

komunikacyjna nie jest w stanie pełnić właściwej funkcji ochronnej. 

W 2011 roku przeprowadzono pomiary poziomu hałasu w 3 punktach pomiarowych, z czego dla 

określenia średniorocznego poziomu hałasu drogowego 1 był całoroczny, natomiast w dwóch 

pozostałych punktach pomiary wykonano jednorazowo. Wyniki przedstawiają się następująco: 

1) punkt pomiarowy (całoroczny) – Zduńska Wola, ul. Łaska 41 (droga powiatowa nr 4929E) 

a) średnioroczny poziom hałasu drogowego – LDWN 67,3 dB 

b) natężenie ruch drogowego:  

− dzień – 970 pojazdów, 

− noc – 234 pojazdy; 

2) punkt pomiarowy – Zduńska Wola, ul. Sieradzka 38 (droga powiatowa nr 4929E) 

a) równoważny poziom dźwięku A – LeqD 62,8 dB, 

b) równoważny poziom dźwięku A – LeqN 51,8 dB, 

c) natężenie ruch drogowego:  

− dzień – 650 pojazdów, 

− noc – 57 pojazdy. 

3) punkt pomiarowy – Zduńska Wola, ul. Kościelna 44 (droga powiatowa nr 4913E) 

a) równoważny poziom dźwięku A – LeqD 64,5 dB, 

b) równoważny poziom dźwięku A – LeqN 53,1 dB, 
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c) natężenie ruch drogowego:  

− dzień – 610 pojazdów, 

− noc – 83 pojazdy. 

Dopuszczalne poziomy, wynoszące od 55 dB (A) dla zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, 

terenów szpitali w miastach do 60 dB (A) dla terenów zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej 

i zamieszkania zbiorowego oraz terenów zabudowy mieszkaniowej z usługami rzemieślniczymi 

w ciągu dnia (zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 roku 

(Dz. U. Nr 120, poz. 826)), zostały przekroczone we wszystkich 3 punktach pomiarowych. 

Według pomiarów wykonanych w 2015 roku w Zduńskiej Woli (w porze dziennej) 

na wszystkich badanych odcinkach dróg o łącznej długości 11 km stwierdzono, iż emisja hałasu 

przekracza o 10-15 dB maksymalny poziom dopuszczalny hałasu 60 dB (dane z raportu 

podsumowującego 5-letni cykl monitoringu hałasu w latach 2012 – 2016 w województwie 

łódzkim).  

Znaczącym źródłem hałasu komunikacyjnego, są również linie kolejowe występujące 

w północnej i wschodniej części miasta, obsługujące zarówno transport osobowy, jak 

i towarowy, na trasie Ostrów Wielkopolski – Łódź Kaliska oraz Śląsk – Gdynia. Brak badań 

akustycznych nie pozwala na jednoznaczne określenie rzeczywistego poziomu hałasu i jego 

zasięgu. Hałas kolejowy jest najbardziej odczuwalny wzdłuż linii oraz na stacjach kolejowych 

w porze nocnej. Rzeczywista uciążliwość linii kolejowych zależy od stanu torowiska, 

usytuowania torowiska względem poziomu terenu (nasyp, wykop), częstotliwości przejazdów 

pociągów, prędkości i ewentualnego hamowania pociągów. Hałas tego rodzaju jest najłatwiej 

tolerowanym hałasem komunikacyjnym. Nie mniej stosunkowo niewielka odległość zabudowy 

od torów kolejowych, nawet przy uwzględnieniu systematycznego spadku wielkości ruchu 

pociągów, jest niewłaściwa z punktu widzenia warunków sanitarnych, zamieszkującej 

ją ludności. 

Promieniowanie elektromagnetyczne, związane z emisją fal radiowo-telewizyjnych, mikrofal 

oraz promieniowaniem urządzeń i linii energetycznych, na terenie miasta występuje jedynie 

w bezpośrednim sąsiedztwie inwestycji infrastrukturalnych.  

Przez teren opracowania przebiegają linie elektroenergetyczne wysokich i średnich napięć. 

Emitują one szkodliwe promieniowanie elektromagnetyczne, zamknięte w umownej strefie 

ochronnej o łącznej szerokości 36 m w przypadku linii 110 kV i 15 m w przypadku linii 15 kV. 

Uciążliwości dwóch stacji transformatorowo-rozdzielczych 110/15 kV czyli GPZ (Zduńska Wola 

przy ulicy Przemysłowej i Złota przy ulicy Grzybowej) są zamknięte w obrębie poszczególnych 

działek.  

Omawiane stacje są obiektami zamkniętymi, bez prawa ogólnego dostępu, stąd zasięg ich 

oddziaływania jest znacznie ograniczony. 

Na terenie miasta działa 13 masztów telefonii komórkowej, zlokalizowanych przy ulicach: 

Dąbrowskiego, Getta Żydowskiego, Grzybowej, Kilińskiego, Kościelnej, Łaskiej, Murarskiej, 

Szadkowskiej, Wodnej i Żeromskiego. Zlokalizowane są tu również 53 stacje telefonii 

komórkowej.  

W 2015 roku w ramach programu monitoringu środowiska WIOŚ w Łodzi przeprowadził 

pomiary natężenia elektromagnetycznego PEM i gęstości mocy w 2 punktach pomiarowych 

na terenie miasta:  
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1) punkt pomiarowy – Plac Wolności: 

− składowa elektryczna PEM V/m < 0,3, 

− gęstość mocy W/m2 < 0,0002; 

2) punkt pomiarowy – ul. Szkolna / Zielona: 

− składowa elektryczna PEM V/m < 0,3, 

− gęstość mocy W/m2 < 0,0002. 

Stwierdzono wówczas, że normy środowiskowe dla PEM w mieście zostały dotrzymane – nie 

przekroczono dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku dla składowej 

elektrycznej (E=7 V/m) i gęstości mocy (S=0,1 W/m2). 

4.7. Walory przyrodnicze, krajobrazowe i kulturowe 

Najwyższe walory przyrodnicze posiadają tereny zieleni w mieście. Należą do nich: 

− lasy – o powierzchni 114 ha, zajmujące 4,64% powierzchni miasta, 

− parki miejskie – o powierzchni 13,06 ha, zajmujące 0,53% powierzchni miasta, 

− ogródki działkowe – o powierzchni 61,2 ha, zajmujące 2,49% powierzchni miasta, 

− zieleń sakralna – o powierzchni 5,4 ha, zajmująca 0,22% powierzchni miasta, 

− cmentarze – o powierzchni 19,25 ha, zajmujące 0,78% powierzchni miasta, 

− zieleńce i skwery – o powierzchni 6,1 ha, zajmujące 0,25% powierzchni miasta. 

Zieleń leśna  

Według rejonizacji przyrodniczo–leśnej lasy w Zduńskiej Woli należą do VI Małopolskiej 

Krainy Przyrodniczej, w środkowej części dzielnicy Sieradzko-Opoczyńskiej, w mezoregionie 

Sieradzko-Łódzkim. 

Największe powierzchnie zajmują lasy państwowe, które stanowią 58,22% wszystkich lasów 

w mieście. Lasy te znajdują się w zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa Kolumna, obręb 

Sędziejowice, należącego do Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Łodzi. Na terenie 

lasów państwowych występują przede wszystkim siedliska takie, jak: bór świeży (Bśw), bór 

mieszany świeży (BMśw), bór mieszany wilgotny (BMw), las mieszany wilgotny (LMw), las 

mieszany świeży (LMśw), las wilgotny (Lw), olsy (Ol). W drzewostanach dominuje sosna, 

brzoza, świerk i olcha. Wiek drzewostanu jest zróżnicowany: od III do VI klasy wieku.  

Największym zwartym kompleksem lasów państwowych jest zlokalizowany w południowej 

części miasta Las Paprocki. Zajmuje on powierzchnię ok. 65 ha. Ze względu na położenie 

w rozległym obniżeniu strefy źródliskowej rzeki Pichny większość siedlisk tego lasu ma 

charakter wilgotny i reprezentowana jest przede wszystkim przez oles i oles jesionowy 

z powszechnie panującą olchą oraz brzozą i jesionem. Poza tym występują tu również: bór 

mieszany wilgotny, las mieszany wilgotny oraz las wilgotny. Są to cenne przyrodniczo siedliska, 

o starym drzewostanie klasy IV-V, choć niezbyt wysokiej przydatności dla rekreacji. Do celów 

wypoczynkowych przydatne są tylko pewne fragmenty w południowej i środkowej części Lasu 

Paprockiego, gdzie występuje bór świeży i bór mieszany świeży o znacznie bardziej 

prześwietlonym drzewostanie sosnowo-brzozowym. Las Paprocki pełni wielorakie funkcje 

ochronne jako las wodochronny oraz las chroniący środowisko przyrodnicze. Cały kompleks 

Lasu Paprockiego zaliczony został do II strefy uszkodzeń przemysłowych. 

Lasy prywatne i komunalne charakteryzują się bardzo dużym rozdrobnieniem kompleksów 

leśnych, słabym poziomem zagospodarowania (monokultury sosnowe), niską zasobnością 



PPrrooggnnoozzaa  ooddddzziiaałłyywwaanniiaa  nnaa  śśrrooddoowwiisskkoo   

pprroojjeekkttuu  zzmmiiaannyy  SSttuuddiiuumm  uuwwaarruunnkkoowwaańń  ii  kkiieerruunnkkóóww    zzaaggoossppooddaarroowwaanniiaa  pprrzzeessttrrzzeennnneeggoo  mmiiaassttaa  ZZdduuńńsskkaa  WWoollaa 
28 

drzewostanów. Jedynym występującym tu typem siedliskowym są siedliska borowe – w lasach 

komunalnych bór mieszany świeży obejmuje 96,5% ich powierzchni. W lasach prywatnych 

przeważają siedliska boru świeżego (54,6% ich powierzchni) i boru mieszanego świeżego (42%). 

Głównym gatunkiem lasotwórczym jest sosna, a w dalszej kolejności: brzoza, dąb, robinia 

akacjowa. W strukturze wiekowej przeważają drzewostany młode, zaliczane do I, II i III klasy 

wieku tj. od 1 do 60 lat. 

Ogródki działkowe  

Występują w 13 kompleksach rozmieszczonych na terenie całego miasta. W większości ogródki 

działkowe wciąż jeszcze stanowią przede wszystkim tereny intensywnej produkcji sadowniczo-

warzywniczej, choć w ostatnich latach obserwuje się postępujące zjawisko przekształcania ich 

funkcji na rekreacyjną. Efektem jest stopniowa wymiana upraw na rośliny ozdobne oraz wzrost 

ilości drzewek i krzewów iglastych i powierzchni użytkowanej jako trawniki.  

Bardzo ważną ekologicznie funkcję na terenie miasta spełniają wszelkie formy zieleni urządzonej 

– parki, skwery, zieleńce, zieleń o charakterze parkowym towarzysząca dawnej zabudowie 

rezydencjonalnej, położone wśród terenów zainwestowanych.  

Nawet niewielkie powierzchniowo obszary stanowią zasadnicze obszary węzłowe systemu 

ekologicznego miasta, powiązane między sobą szpalerami zieleni przyulicznej, decydując 

o sprawnym działaniu systemu i kondycji ekologicznej miasta. Omawiana zieleń wpływa 

korzystnie na klimat lokalny: wzbogaca powietrze w tlen, wpływa na temperaturę i wilgotność, 

reguluje stosunki wodne, pochłania zanieczyszczenie powietrza, wyhamowuje prędkość wiatru, 

zmniejsza hałas oraz pełni ważne funkcje estetyczne. 

Największe tereny zieleni parkowej w mieście tworzą: 

− park miejski im. Stefana Złotnickiego – ok. 9,1 ha powierzchni rzeczywistej zieleni, 

− park 100-lecia odzyskania niepodległości – ok. 4,0 ha. 

Park miejski im. Stefana Złotnickiego, o ogólnej powierzchni 9,1 ha, położony jest w centrum 

miasta, na obszarze dawnej Jurydyki, pomiędzy ulicami: Kościelną, Dolną i Piwną. Składa się 

on z dawnego parku dworskiego związanego z zespołem Bazyliki Mniejszej i dworu 

Złotnickiego, stanowiącego bezpośrednie sąsiedztwo Urzędu Miasta, położonego na starasowanej 

skarpie rzeki Pichny. Park o charakterze miejskim z przełomu XIX i XX wieku, położony 

w sąsiedztwie browarów i połączonego funkcjonalnie przez ulicę Parkową ze starym parkiem 

oraz najmłodszą częścią parku założoną w końcu lat osiemdziesiątych XX w. Na terenie parku 

znajduje się głównie drzewostan liściasty składający się z gatunków rodzimych z niewielkim 

udziałem gatunków obcego pochodzenia. W starej części znajdują się unikatowe okazy drzew 

m.in. klony srebrzyste, dęby szypułkowe, wiązy. Część drzew została uznana za pomniki 

przyrody. Są to: dąb szypułkowy, 2 wiązy pospolite i 2 klony srebrzyste. Stara część parku 

została objęta ochroną konserwatorską. Ochronie podlega istniejąca zieleń, w tym starodrzew, 

układ przestrzenny, walory krajobrazowe, warunki ekspozycji obiektów architektonicznych. 

W centralnej części parku, w dolinie Pichny położone są dwa stawy, zasilane wodą z rzeki. 

Większy z nich posiada na środku wyspę. 

Po gruntowej przebudowie zakończonej w 2018 r. stawy oraz otaczające je tereny 

są wykorzystywane jako obiekty widokowo-rekreacyjne bez funkcji kąpielowej. Zaprojektowano 

je jako strukturę całkowicie szczelną, nie mającą wpływu na wody gruntowe ani na gleby, 

z którymi pozostaje w izolacji. Takie rozwiązanie umożliwiło uzyskanie oczekiwanego efektu 

czystej wody w stawach i nie jest uzależnione od procesu stopniowego oczyszczania wód rzeki 
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Pichny (tj. doprowadzania do pożądanego stanu sanitarnego jej wód poprzez budowę kanalizacji 

deszczowej w jej zlewni, jak też poprzez likwidację nielegalnych zrzutów zanieczyszczeń do jej 

koryta). Ponowne włączenie stawów w system rzeki będzie możliwe po uzyskaniu przez nią 

odpowiedniego stanu sanitarnego, bowiem żadne z istniejących urządzeń wodnych nie ulegną 

likwidacji, a jedynie zamknięciu dla sprawnego działania zaprojektowanego systemu. 

W młodszej części parku znajdują się dwa place zabaw dla dzieci oraz zespół do ćwiczeń, stół 

do tenisa stołowego. Drzewostan, głównie liściasty, jest jeszcze młody. Park wraz z sąsiednimi 

terenami sportowymi i cmentarzem stanowi ciąg ekologiczny ważny dla przewietrzania miasta. 

Park 100-lecia odzyskania niepodległości zlokalizowany na osiedlu budownictwa 

wielorodzinnego Południe, o powierzchni ok. 4,0066 ha, ustanowiony został uchwałą 

nr LXIII/731/18 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 5 października 2018 r. w sprawie uznania 

terenu zieleni w Zduńskiej Woli za park miejski, nadania nazwy i wprowadzenia regulaminu 

korzystania z parku. Od wielu lat na terenie tym prowadzone są systematyczne prace związane 

z jego urządzaniem. Do tej pory wytyczono alejki oraz posadzono drzewa i krzewy. Na terenie 

parku znajdują się dwa place zabaw dla dzieci i plac do gier. Teren nie jest ogrodzony. 

Drzewostan parkowy jest młody, ale zróżnicowany pod względem gatunkowym. Drzewa 

posadzone w luźnych skupieniach praktycznie dopiero po kilkunastu latach będą w stanie 

spełniać rolę węzła ekologicznego.  

Charakter zieleni parkowej ma również teren zieleni wysokiej ciągnący się pomiędzy ulicami: 

Osmolińską i Spacerową, zieleń towarzysząca obiektom usługowym, rekreacyjnym (Obiekt 

sportowo-rekreacyjny przy ulicy Kobusiewicza, Stadion Miejski w Zduńskiej Woli przy 

ul. Łaskiej oraz Stadion Miejski przy ul. Okrzei, Międzyszkolny Ośrodek Sportowy) oraz zieleń 

związana z obiektami rezydencjonalnymi w północnej części miasta, przy ulicy Agrestowej 

(sąsiedztwo dawnej willi Lipowskiego) oraz przy ulicy Opiesińskiej (dawny dom Hillów – 

obecnie wykorzystywany przez siostry zakonne). 

Skwery i zieleńce występują głównie w śródmieściu. Na terenie Zduńskiej Woli zajmują 

powierzchnię około 6,1 ha. Stanowią uzupełnienie zielonej bazy ekologicznej miasta i są ozdobą 

ulic i osiedli. Są to formy zieleni mniejsze powierzchniowo od parków, zlokalizowane zwykle 

wokół placów, w narożnikach ulic, obok budynków użyteczności publicznej. Należą do nich 

między innymi: 

− Pasaż Powstańców Śląskich z pomnikowym dębem szypułkowym, 

− skwery przy ulicy Getta Żydowskiego z klonami i kasztanowcami, 

− Aleja Feliksa Rajczaka z licznymi wielogatunkowymi nasadzeniami drzew i krzewów, 

− skwer w rejonie ulicy Dworcowej – klony i dwa pomnikowe jesiony,  

− Pasaż Janusza Kusocińskiego, 

− tereny wzdłuż ulicy Łódzkiej, gdzie drzewostany tworzą najczęściej: lipy i i klony oraz wiązy. 

Zieleń cmentarna związana jest z 5 obiektami, zlokalizowanymi w różnych częściach miasta. 

Przyrodnicza rola cmentarzy jest zbliżona do roli parków. Zieleń cmentarna jest ważnym 

elementem z punktu widzenia zasobów dendrologicznych, ponieważ cmentarze z bogatym 

starodrzewem mogą pełnić rolę lokalnych węzłów ekologicznych.  

Cmentarze występujące na terenie miasta to: 

− cmentarz rzymskokatolicki oraz ewangelicko-augsburski przy ulicy Łaskiej 40A o zwartym, 

bogatym drzewostanie; jest to jeden z większych urządzonych kompleksów wysokiego 

drzewostanu występujący w centrum miasta; w ostatnim czasie niestety źle pielęgnowany 

poprzez nieumiejętne cięcia koron drzew, 
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− cmentarz Chrześcijan Baptystów przy ulicy Piaskowej 21, 

− cmentarz żydowski przy ulicy Kaczej, zarośnięty zielenią wysoką, nieuporządkowaną 

z nielicznymi starszymi okazami, 

− cmentarz komunalny przy ulicy Bema 17, 

− cmentarz rzymskokatolicki w Karsznicach.  

Niestety, drzewostan cmentarzy w ostatnim czasie poddawany jest sukcesywnie eliminacji bez 

możliwości jego odnowy, co związane jest z obecną tendencją kształtowania cmentarzy. Presja 

na usuwanie drzew nie znajduje odbicia w nowych nasadzeniach. Dużym prawdopodobieństwem 

jest fakt, że za kilka lat drzewostan na terenie cmentarzy prawdopodobnie przestanie istnieć, 

co będzie niepowetowaną stratą dla warunków przyrodniczych miasta.  

Obszary te powinny zostać objęte odpowiednią ochroną, obejmującą w ustaleniach Studium 

i późniejszych planów zakaz usuwania starodrzewia. 

Zwarte kompleksy zieleni wysokiej o cennym przyrodniczo, okazałym drzewostanie towarzyszą 

również wielu obiektom usługowym, w tym sakralnym.  

Największe obszary związane są z obiektami sportu i rekreacji: Obiekt sportowo-rekreacyjny 

przy ulicy Kobusiewicza, Stadion Miejski w Zduńskiej Woli przy ul. Łaskiej oraz Stadion 

Miejski przy ul. Okrzei. Duży obszar zieleni rekreacyjnej występuje również w rejonie zbiornika 

Kępina. 

Wielu ulicom miasta towarzyszą szpalery zieleni komunikacyjnej. Najokazalsze z nich, 

utworzone głównie przez drzewostan klonowy i lipowy występuje przy ulicach: Łaskiej i Dolnej. 

Ładne, stare drzewostany jesionowe oraz klonowo-lipowe znajdują się także przy wielu ulicach 

w Karsznicach. 

W ostatnich kilku latach, w związku z licznymi remontami i przebudową wielu ulic w mieście 

drzewostan jest wymieniany na nowy. W ramach kompensacji przyrodniczej drzewa, które 

są sadzone w pasach drogowych są bardziej dostosowane do warunków miejskich np. pod 

względem wzrostu czy rozmiaru (wiele form kulistych) oraz odporności na zanieczyszczenia 

i zasolenie. 

Ogólnie można stwierdzić, że drzewostan przyuliczny w mieście jest bardzo zróżnicowany. 

Dominują w nim: klony i lipy, lecz pojawiają się także: jesiony, robinie, głogi, jarząby, 

kasztanowce, dęby oraz platany. Najcenniejsze okazy starego drzewostanu zostały objęte ochroną 

konserwatorską. 

Fauna 

W wyniku postępującej antropopresji zasoby pierwotnej fauny miejskiej ulegają przekształceniu. 

Swoisty klimat (miejska wyspa ciepła) sprzyja zasiedlaniu przez gatunki kserofilne i termofilne 

np. mrówki faraona. Czynniki techniczne (np. infrastruktura techniczna, drogi), izolują kontakt 

obszaru opracowania z naturalnymi biotopami, a z drugiej strony ułatwiają zasiedlanie domostw 

np. mysz domowa, karaluch. Dostępność produktów spożywczych uniezależnia niektóre gatunki 

od naturalnych źródeł pokarmu np. gołębie i krukowate. Zanieczyszczenie środowiska powoduje 

spadek ilości gatunków związanych z glebą i wodą. Zwierzęta polne i leśne przebywają raczej 

na obrzeżach miasta, a ich siedliska związane są z terenami użytków rolnych, lasów oraz 

roślinnością dolin i obniżeń. 
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Obiekty chronione – pomniki przyrody 

Obszar miasta Zduńska Wola nie jest włączony w europejski, krajowy, a nawet wojewódzki 

system obszarów chronionych. 

Na terenie miasta spośród prawnych form objętych ochroną prawną występują jedynie pomniki 

przyrody.  

Jest ich obecnie 17 (wg danych UM w Zduńskiej Woli, 2018 r.). Są to: 

Lp. 
Nazwa 

przedmiotu ochrony 

Obwód 

w cm 
Położenie Podstawa prawna 

1.  
Dąb szypułkowy  

Quercus robur 
310 Pasaż Powstańców Śląskich 

Uchwała nr XIX/130/95  

Rady Miasta Zduńska Wola  

z dnia 30 listopada 1995 r. 

2.  
Klon jawor  

Acer pseudoplatanus 
350 

ul. Kościelna,  

ter. Bazyliki Mniejszej pw. 

WNMP,  

dz. nr ewid. 241 (ob. 7-241/1) 

Rozporządzenie Wojewody 

Sieradzkiego z dnia 3 lutego 1998 r. 

w sprawie uznania za pomnik przyrody  

(Dz. U.W.S. Nr 3 poz. 9  

z dnia 19 lutego 1998 r.) 

3.  
Wiąz pospolity  

Ulmus minor 
650 

Skwer przed Urzędem Miasta,  

dz. nr ewid. 254/5 (ob. 7-254/14) 

4.  
Wiąz szypułkowy  

Ulmus laevis 
340 

Park miejski,  

dz. nr ewid. 254/4 (ob. 7-254/9) 

5.  
Dąb szypułkowy  

Quercus robur 
340 

Park miejski,  

dz. nr ewid. 254/4 (ob. 7-254/9) 

6.  
Lipa drobnolistna  

Tilia cordata 
350 

Skwer przed Urzędem Miasta,  

dz. nr ewid. 254/5 (ob. 7-254/9) 

7.  
Lipa drobnolistna  

Tilia cordata 
185 

ul. Krucza,  

dz. nr ewid. 23 i 24 (ob. 7-23 i 

24/2) 

8.  

Kasztanowiec  

Aesculus 

hippocastanum 

260 ul. Lipowa 41 

Uchwała nr XXXIX/367/05  

Rady Miasta Zduńska Wola  

z dnia 30 czerwca 2005 r. 
9.  

Jesion wyniosły  

Fraxinus excelsior 
270 

plac Żelazny,  

zieleniec przed dworcem PKP 

10.  
Orzech czarny  

Juglans nigra 
225 

ul. Dąbrowskiego 6,  

boisko szkolne I LO 

11.  
Dąb szypułkowy  

Quercus robur 
340 

ul. Piwna 19 

dz. nr ewid. 14-376 

Uchwała nr LIX/668/18  

Rady Miasta Zduńska Wola  

z dnia 22 czerwca 2018 r. 

12.  
Dąb szypułkowy  

Quercus robur 
315 

ul. Piwna 15 

dz. nr ewid. 14-15 

13.  
Dąb szypułkowy  

Quercus robur 
342 

ul. Piwna 15 

dz. nr ewid. 14-15 

14.  
Klon srebrzysty 

Acer saccharinum 
610 

ul. Dolna 1-15 

dz. nr ewid. 7-254/14 

15.  
Klon srebrzysty 

Acer saccharinum 
490 

ul. Dolna 1-15 

dz. nr ewid. 7-254/16 

16.  
Wiąz szypułkowy  

Ulmus laevis 
440 

ul. Dolna 1-15 

dz. nr ewid. 7-254/14 

17.  
Klon pospolity  

Acer platanoides 
349 

ul. Łaska 88, 

teren parafii rzymskokatolickiej 

św. Antoniego  

dz. nr ewid. 14-191/4 
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Obszar opracowania na tle najbliższych form ochrony przyrody: 

- Natura 2000 – obszar siedliskowy Grabia  

- Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy Dolina Grabi  

- rezerwaty: Półboru, Jabłecznik i Wojsławice 

Źródło: geoserwis.gdos.gov.pl 

Walory krajobrazowe 

Pod względem typologicznym na obszarze opracowania występuje krajobraz kulturowy, 

przekształcony w wyniku wielowiekowej działalności człowieka. 

Walory krajobrazowe miasta są objęte ochroną prawną w formie strefy ochrony krajobrazu K. 

Strefa ta obejmuje:  

– park (dawny dworski) położony na obszarze dawnej Jurydyki, pomiędzy ulicami: Kościelną, 

Dolną, Piwną; związany z zespołem kościoła parafialnego i dworu Złotnickiego. Ochronie 

podlega: istniejąca zieleń (w tym starodrzew), układ przestrzenny, walory krajobrazowe 

(ukształtowanie terenu, wody otwarte), warunki ekspozycji obiektów architektonicznych. 

Obowiązuje zakaz wprowadzania i utrwalania dysharmonizujących obiektów budowlanych 

lub elementów rozplanowania. Dopuszcza się jedynie lokalizacje obiektów niesprzecznych 

z funkcją parku, wpisanych w układ przestrzenny (mała architektura, rzeźby, ławki, 

oświetlenie itp.) – obecnie toczy się postępowanie o wpisanie do rejestru zabytków 

nieruchomych województwa łódzkiego zespołu dworsko-parkowego Złotnickich, 

obejmującego dawny dwór usytuowany przy ulicy Stefana Złotnickiego 12 w Zduńskiej Woli 

oraz park podworski, usytuowany przy ulicy Stefana Złotnickiego 12 i Dolnej 1-15 (działki 

o nr ewid. 254/12, 254/13, 253/14, 254/15, 154/16, 254/18, 254/19 i 270 obr. 7),  

– park (las) towarzyszący willi Lipowskiego przy ulicy Agrestowej – ochronie podlega 

tu istniejąca zieleń i warunki ekspozycji willi, 

– park (las) towarzyszący zabudowie sióstr zakonnych (d. dom Hillów) przy ulicy Opiesińskiej 

– ochronie podlega tu istniejąca zieleń oraz warunki ekspozycji wyróżnionej zabudowy. 
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Zasoby kulturowe miasta stanowi przede wszystkim 10 zabytków wpisanych do rejestru 

zabytków: 

− Bazylika Mniejsza pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny z XVI-XX w. przy 

ul. Kościelnej 15, 

− dom z pocz. XX w. przy ul. Kościelnej 13, 

− dom służby kościelnej i szkoła ewangelicka z pocz. XX w. przy Al. Kościuszki 3, 

− Kościół Ewangelicko-Augsburski z XIX-XX w. przy Al. Kościuszki 3, 

− pastorówka z XIX-XX w. przy Al. Kościuszki 9, 

− dom służby kościelnej z pocz. XX w. przy Al. Kościuszki 11, 

− cmentarz żydowski z 1828 r. przy ul. Kaczej 18, 

− gimnazjum męskie z 3 ćw. XIX w. przy ul. Sieradzkiej 29, 

− dom tkacki, dom M. M. Kolbego z pocz. XIX w. przy ul. M. M. Kolbego 9, 

− dom mieszkalny z XIX w. przy ul. Złotnickiego 6. 

Ochronie podlegają również obiekty wpisane do miejskiej ewidencji zabytków. Obecnie figuruje 

w niej 297 obiektów. 

Ochronie konserwatorskiej podlegają również cmentarze: 

− najstarszy, parafialny, rzymskokatolicki, założony w drugiej połowie XVIII wieku, 

wypełniony (przy ulicy Łaskiej 40A). Na cmentarzu tym znajduje się m.in. nagrobek 

założyciela miasta, hrabiego Stefana Złotnickiego herbu Prawdzic i jego żony Honoraty 

z Okołowiczów (pochodziła z Konstantynowa), 

− parafialny, ewangelicko-augsburski, założony w 1825 roku (przylegający do cmentarza 

rzymskokatolickiego przy ul. Łaskiej 40A), wypełniony. Znajduje się na nim m.in. grób 

pastora Edwarda Boernera, społecznika, który położył duże zasługi w rozwoju parafii i miasta, 

− cmentarz żydowski przy ulicy Kaczej, założony około 1830 roku (w 1828 r. powstało Bractwo 

Pogrzebowe, które w 1830 r. uzyskało żydowski cmentarz grzebalny), 

− cmentarz baptystów przy ulicy Piaskowej 21, założony pod koniec XIX wieku z najstarszym 

nagrobkiem Jakuba Biennerta z 1890 r., 

− cmentarz parafialny p.w. św. Józefa przy ulicy Staszica, rzymskokatolicki, założony w 1952 

roku w Zduńskiej Woli, Karsznicach.  

Na terenie cmentarzy obowiązuje ochrona ich układu przestrzennego i zieleni. 

Na obszarze opracowania wyznaczono strefę „B” ochrony konserwatorskiej, ustanowioną 

w obrębie układu urbanistycznego miasta lokacyjnego, w której ochronie podlega: 

rozplanowanie, charakter pierzei i skala zabudowy, zachowane fragmenty zespołów zabudowy 

śródmiejskiej i zieleń uliczna. Strefa ta obejmuje centralny rejon starego miasta, położony 

w rejonie ulic: Sieradzkiej, Ogrodowej, Szadkowskiej, Pomorskiej, Łódzkiej, Przejazd, Placu 

Krakowskiego, Kilińskiego, Łaskiej, Piwnej, Dolnej, Kościelnej i Mickiewicza. 

Na terenie miasta wyznaczono także strefę „W” ochrony archeologicznej, obejmującą teren 

położony wzdłuż doliny rzeki Pichny, mający początek na północ od torów kolejowych 

i biegnący na południe poprzez: osiedle Wodna, część osiedla Zachód i dalej na południowy-

wschód w pasie szerokości po około 0,5 km po obydwu stronach rzeki Pichny oraz osiedla Złota 

i Południe. W Zduńskiej Woli zlokalizowanych jest 13 obiektów archeologicznych. 

Na terenie miasta nie wyróżniono obiektów dóbr kultury współczesnej. 
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4.8. Istotne problemy środowiska ważne dla projektu zmiany Studium 

Obecnie zasadnicze problemy w zakresie środowiska przyrodniczego przedmiotowego obszaru 

dotyczą: 

Zagrożenia wód podziemnych  

Cały teren miasta położony jest w tzw. obszarze zasobowym ujęcia wód dla Zduńskiej Woli, 

zlokalizowanym we wsi Opiesin, w gminie Zduńska Wola. Obecny pobór wód nie powoduje 

deficytu zdiagnozowanych zasobów. Rozwój zainwestowania w mieście może jednak wywołać 

nadmierny wzrost zapotrzebowanie na wodę oraz wzrost ilości wytwarzanych i odprowadzanych 

ścieków. Wiąże się to więc z koniecznym i równoległym dla rozwoju zainwestowania rozwojem 

gospodarki ściekowej, zarówno w zakresie kanalizacji sanitarnej, jak i deszczowej. Zapewnienie 

równowagi pomiędzy poborem, a zasilaniem wód podziemnych oraz zapobieganie pogarszaniu 

się stanu części wód podziemnych stanowi także cele środowiskowe niezbędne do osiągnięcia 

z punktu widzenia ochrony zasobów wód podziemnych. 

Degradacja powietrza atmosferycznego 

Obszar opracowania zlokalizowany jest w terenie, dla którego formalnie określono „Program 

ochrony powietrza” ze względu na niedotrzymanie wymaganych standardów jakości powietrza 

w zakresie pyłu zawieszonego PM10. Pomimo poprawy warunków atmosferycznych omawiany 

teren wymaga wciąż prowadzenia odpowiednich działań naprawczych szczególnie w kontekście 

możliwości ogrzewania istniejącej i rozwojowej zabudowy przy obecnym zagrożeniu ze strony 

niskiej emisji zanieczyszczeń z palenisk własnych oraz zanieczyszczeń komunikacyjnych. Istotna 

jest też realizacja ustaleń Planu Gospodarki Niskoemisyjnej. 

Degradacja klimatu akustycznego 

Głównym źródłem problemów akustycznych w mieście Zduńska Wola są coraz bardziej 

obciążone ciągi komunikacyjne. Z tego właśnie powodu w Zduńskiej Woli najgorsza sytuacja 

występuje w odniesieniu do terenów zlokalizowanych wzdłuż ulicy Łaskiej (od strony Łodzi) 

oraz Łódzkiej, stanowiących odcinek drogi wojewódzkiej nr 482, przechodzącej przez teren 

miasta.  

Problem pogłębia fakt, że wzdłuż żadnej z wymienionych ulic nie występują ekrany akustyczne 

ani inne alternatywne zabezpieczenia. Brak jest tu również zwartych ciągów zieleni izolacyjnej, 

a istniejąca zieleń komunikacyjna nie jest w stanie pełnić właściwej funkcji ochronnej. 

Znaczącym źródłem hałasu komunikacyjnego są również linie kolejowe występujące 

w północnej i wschodniej części miasta, obsługujące zarówno transport osobowy, jak 

i towarowy, na trasie Ostrów Wielkopolski – Łódź Kaliska oraz Śląsk – Gdynia. Brak badań 

akustycznych nie pozwala na jednoznaczne określenie rzeczywistego poziomu hałasu, jednakże 

stosunkowo niewielka odległość zabudowy od torów kolejowych, nawet przy uwzględnieniu 

systematycznego spadku wielkości ruchu pociągów, jest niewłaściwa z punktu widzenia 

warunków sanitarnych, zamieszkującej tu ludności. 

Zagrożenie awariami 

Transport oraz miejsca postojów pociągów przewożących materiały niebezpieczne, jak również 

magazyny tego typu surowców, stanowią potencjalne zagrożenie dla środowiska, szczególnie 

w przypadku wystąpienia awarii lub kolizji. Niezbędne jest określenie zasad przeciwdziałania 

zagrożeniu pożarami i katastrofami w przypadku przechowywania na terenie opracowania lub 
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przewożenia przez niego substancji łatwopalnych i niebezpiecznych, zgodnych z normami 

krajowymi i międzynarodowymi. 

5. OCENA STANU ŚRODOWISKA NA OBSZARACH NARAŻONYCH NA ZNACZĄCE 

ODDZIAŁYWANIE 

Żaden z wyznaczonych lub potencjalnych obszarów Natura 2000 nie znalazł się w granicach 

miasta Zduńska Wola – obszaru objętego projektem zmiany Studium ani w jego sąsiedztwie 

(w strefie możliwego oddziaływania rozwiązań zawartych w projekcie i inwestycji wynikających 

z ustaleń projektowanego dokumentu). Zmiana Studium nie stworzy więc zagrożeń związanych 

ze wzrostem negatywnego oddziaływania na wartościowe przyrodniczo, ekologicznie lub 

krajobrazowo obszary i nie będzie miała wpływu na cele i przedmiot ochrony żadnego obszaru 

Natura 2000 oraz integralność tego obszaru. 

Obszar miasta położony jest także poza zasięgiem obszarów ochrony GZWP oraz jakichkolwiek 

stref ochrony pośredniej dla ujęć wód, co zmniejsza ryzyko zagrożenia zanieczyszczeniami 

zasobów wodnych. Obecne już antropogeniczne przekształcenia powierzchniowej warstwy 

gruntów na obszarze opracowania oraz w jego bezpośrednim sąsiedztwie ograniczają zasięg 

kolejnych nieodwracalnych przekształceń. Pełne określenie zasięgu obszarów objętych 

przewidywanym znaczącym oddziaływaniem poszczególnych inwestycji nie jest jednak możliwe 

na etapie sporządzenia projektu Studium, bowiem nie precyzuje on szczegółowych zasad 

realizacji planowanych inwestycji. Oddziaływania te zostaną określone w decyzjach 

o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji danej inwestycji oraz w raportach 

o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko. 

6. GENERALNE USTALENIA ZMIANY STUDIUM 

28 października 1999 r. przyjęto uchwałą nr XV/178/99 Rady Miasta Zduńska Wola pierwsze 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta, stanowiące punkt 

wyjścia analizowanego projektu jego zmiany.  

29 czerwca 2006 r. uchwałą nr LVI/517/06 Rada Miasta przyjęła I zmianę Studium, obejmującą 

głównie aktualizację danych informacyjnych zawartych w dokumencie oraz dostosowanie 

ustaleń Studium do realiów i wymagań obowiązujących przepisów, w tym ustawy o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym z 27 marca 2003 r. oraz doprowadzenie do zgodności 

opracowywanych projektów planów miejscowych ze Studium. Najistotniejsze zmiany to: 

przeznaczenie terenów kolejowych położonych w rejonie ulicy Karsznickiej na tereny rozwojowe 

(budowlane) oraz korekta przebiegu projektowanej drogi ekspresowej S8 – Wrocław – 

Wieruszów – Sieradz – Łódź wraz z likwidacją węzła projektowanego na terenie miasta 

w rejonie osiedla Nowe Miasto. 

II zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Zduńska 

Wola została uchwalona 20 grudnia 2012 r. (uchwała nr XXX/374/12 Rady Miasta Zduńska 

Wola).  

W Studium dokonano korekt m.in. w zakresie:  

1) układu komunikacyjnego – w celu dostosowania rozwiązań komunikacyjnych i parametrów 

poszczególnych dróg do obecnie obowiązujących przepisów oraz uwzględnienia przebiegu 

projektowanej drogi ekspresowej S8 wraz z węzłami;  
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2) systemu ekologicznego w celu wyznaczenia: 

a) terenów z całkowitym zakazem zabudowy,  

b) terenów z ograniczoną możliwością zabudowy;  

3) przeznaczenia terenów zgłoszonych we wnioskach, w szczególności:  

a) leżących w obszarze dzielnicy przemysłowej, 

b) rolniczych,  

c) będących własnością PKP;  

4) przeznaczenia terenów w celu możliwości realizacji wniosków przyjętych do Wieloletniego 

Planu Inwestycyjnego Miasta.  

Ponadto ustalenia Studium dostosowano także do aktualnych przepisów prawa, w tym ustawy 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

W III zmianie Studium, stanowiącej przedmiot obecnych analiz, zweryfikowano lub uzupełniono 

następujące elementy i zagadnienia: 

w zakresie kierunków polityki przestrzennej: 

➢ zweryfikowano istniejące tereny zainwestowane, 

➢ skorygowano główne kierunki urbanizacji (wyznaczono perspektywiczne tereny rozwojowe 

w rejonie ulicy Klonowej i Torowej), 

➢ zmieniono funkcję terenów oznaczonych na rysunku Studium numerami i symbolami:  

− 1 E1 – na terenach rozwojowych wyznaczono nowy obszar dla lokalizacji parku na osiedlu 

Południe, 

− 2 Ur – na terenach komunikacji w rejonie ulic: Konwaliowa – Łódzka wyznaczono nowe 

tereny rozwojowe, 

− 3 Ur – zmieniono przeznaczenie terenów ochrony ekologicznej zlokalizowanych wzdłuż 

pasażu Drzewieckiego na tereny rozwojowe, 

−  4 Ur1 – na terenach komunikacji przy ulicy Kolejowej wyznaczono nowe tereny 

rozwojowe w strefie przemysłowej (tereny pod inwestycje przemysłowe), 

−  5 IO, NO – w rejonie ulicy: Tymienickiej, na obszarze strefy ochrony wartości rolniczych, 

terenach komunikacji oraz infrastruktury technicznej – miejskiego punktu odbioru 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych wyznaczono nowe tereny infrastruktury 

technicznej – oczyszczalni ścieków, miejskiego punktu odbioru selektywnego zbierania 

odpadów komunalnych, 

−  6 Ur – na obszarze strefy ochrony wartości rolniczych w rejonie ulicy Tymienickiej 

wyznaczono nowe tereny rozwojowe, 

−  7 Ur – zmieniono przeznaczenie terenów strefy ochrony wartości rolniczych w rejonie 

ulicy Stawowej na nowe tereny rozwojowe, 

−  8 Ur i 9 Ur – w rejonie ulicy Widawskiej i drogi ekspresowej S8, na obszarze strefy 

ochrony wartości rolniczych i strefy ochrony ekologicznej wyznaczono nowe tereny 

rozwojowe, 

−  10 Ur – na obszarze strefy ochrony wartości rolniczych w rejonie ulicy Wrzosowej 

wyznaczono nowe tereny rozwojowe, 

−  11 Ur – na obszarze strefy ochrony wartości rolniczych w rejonie ulicy Borowej 

wyznaczono nowe tereny rozwojowe, 

−  12 Ur1 – zmieniono przeznaczenie terenów w strefie ochrony ekologicznej w rejonie ulicy 

Jabłecznej na nowe tereny rozwojowe; 
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w zakresie komunikacji: 

➢ dostosowano rozwiązania komunikacyjne i parametry poszczególnych dróg do obecnie 

obowiązujących przepisów, 

➢ uwzględniono wytyczne z Koncepcji Zagospodarowania Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego 

dotyczących łącznika drogi wojewódzkiej nr 482 oraz S8, 

➢ zmieniono lokalizację projektowanego przebiegu drogi od ronda (Łódzka – Sieradzka) 

w kierunku północnym (rejon oczyszczalni ścieków) z uwagi na zamierzenia inwestycyjne 

Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Zduńskiej Woli, 

➢ zrezygnowano z planowanego skrzyżowania drogi wojewódzkiej z projektowanym odcinkiem 

stanowiącym przedłużenie ulicy Konwaliowej wraz z zmianą przebiegu drogi L, 

➢ zlokalizowano nowe skrzyżowanie uwzględniające istniejące skrzyżowanie drogi 

wojewódzkiej z ulicą Konwaliową wraz z projektowanym przedłużeniem ulicy Struga 

w przebiegu istniejącego zjazdu; 

w zakresie ochrony środowiska i ochrony przyrody: 

➢ zweryfikowano rejestr pomników przyrody 

− w związku ze zniesieniem ochrony: 3 wierzb białych zlokalizowanych na terenie Parku 

Miejskiego, szpaleru 34 klonów srebrzystych przy ulicy Dolnej, jesionu wyniosłego przy 

Placu Żelaznym (zieleniec przed dworcem PKP), klonu jaworu przy ulicy Łaskiej 88 (teren 

Domu Misyjnego Wyższego Seminarium Duchownego) oraz klonu pospolitego przy ulicy 

Łaskiej 88 (teren parafii rzymskokatolickiej św. Antoniego), 

− w związku z ustanowieniem ochrony uchwałą nr LIX/668/18 Rady Miasta Zduńska Wola 

z dnia 22 czerwca 2018 r.: dębu szypułkowego przy ulicy Piwnej 19, 2 dębów 

szypułkowych przy ulicy Piwnej 15, 2 klonów srebrzystych i wiązu szypułkowego przy 

ulicy Dolnej na terenie Parku Miejskiego oraz klonu pospolitego przy ulicy Łaskiej 88 

(teren parafii rzymskokatolickiej św. Antoniego); 

w zakresie ochrony wartości kulturowych: 

➢ skorygowano granice strefy ochrony konserwatorskiej, 

➢ wskazano lokalizację nowo ustalonego obiektu archeologicznego, 

➢ zweryfikowano obiekty objęte ochroną prawną włączone do gminnej ewidencji zabytków; 

w zakresie innych elementów Studium: 

➢ dostosowano zakres ustaleń Studium do obowiązujących przepisów prawa, 

➢ sprostowano przebieg granicy pomiędzy miastem Zduńska Wola a gminą Sędziejowice 

(powiat łaski), 

➢ zweryfikowano i zaktualizowano podstawowe dane i informacje zawarte w tekście Studium, 

➢ zweryfikowano w tekście Studium obszary, na których będą rozmieszczone inwestycje celu 

publicznego o znaczeniu lokalnym i ponadlokalnym, 

➢ zweryfikowano granice obszarów zamkniętych, 

➢ skorygowano granice terenów wymagających rewitalizacji, 

➢ zweryfikowano granice obszarów:  

− objętych planami miejscowymi, 

− dla których miasto zamierza sporządzić plany miejscowe, 

− dla których sporządzenie planów miejscowych jest obowiązkowe (dla obszarów 

rozmieszczenia obiektów handlowych o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2).  

Obszar miasta pozostał podzielony na trzy główne strefy polityki przestrzennej:  

− strefy ochrony ekologicznej (wartości przyrodniczych) – E,  
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− strefy ochrony wartości rolniczych (rolnicze przestrzenie produkcyjne) – R,  

− strefy urbanizacji – U.  

Na terenach strefy ochrony ekologicznej E obowiązuje zakaz zabudowy, czasowa adaptacja 

istniejącej zabudowy z zakazem przeprowadzania remontów kapitalnych. Dopuszcza się 

użytkowanie rolnicze, ogrody działkowe, urządzoną zieleń parkową i izolacyjną oraz cmentarze. 

W uzasadnionych przypadkach dopuszcza się realizację placu targowego (rejon ulicy Targowej 

i placu Krakowskiego), powiększenie terenu cmentarza komunalnego (w rejonie ulicy Bema, na 

sąsiednich terenach ekologicznych) i parkingów przy trasach Z, w zasadzie bez obiektów 

kubaturowych.  

Na terenach E1 dopuszcza się w ograniczonym wymiarze realizację obiektów kubaturowych, tak 

więc:  

− na terenach sportu i rekreacji (istniejących i projektowanych) dopuszcza się realizacje 

obiektów i urządzeń ściśle związanych z funkcją terenu (boiska, hale sportowe, baseny), 

obiekty towarzyszące (zaplecze sanitarne, mała gastronomia). Również na terenach ogrodów 

działkowych dopuszcza się realizację drobnych obiektów typu altanki,  

−  w uzasadnionych wypadkach dopuszcza się również, dla potrzeb lokalnych, elementy 

infrastruktury technicznej (uzbrojenia).  

Na terenach strefy ochrony wartości rolniczych R obowiązuje zakaz zabudowy oraz zakaz 

parcelacji działek rolnych na małe działki (w zamyśle – budowlane).  

Dopuszcza się:  

− możliwość zabudowy zagrodowej, zgodnie z obowiązującymi przepisami,  

− adaptację istniejącej, rozproszonej zabudowy zagrodowej tj. rozbudowę i wymianę budynków 

w ramach istniejącego siedliska,  

− dolesianie terenów na glebach niskich klas bonitacyjnych, pod warunkiem opracowania 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego lub wydania decyzji o warunkach 

zabudowy i zagospodarowania terenu, zgodnie z przepisami szczegółowymi.  

Szczególnej ochronie przed chaotyczną, rozproszoną zabudową powinny podlegać tereny 

znajdujące się na potencjalnych kierunkach rozwoju urbanizacji (np. obszar położony między 

Nowym Miastem i Karsznicami). 

W ramach strefy urbanizacji U wyróżnia się: 

Tereny Ua – istniejącej, adaptowanej zabudowy, w tym zawierające niewielkie rezerwy 

na uzupełnienie, również tereny wymagające przekształceń i rehabilitacji (śródmieście). 

Obowiązuje adaptacja i właściwa eksploatacja istniejącej zabudowy. Dopuszcza się:  

− wymianę budynków, modernizację i rozbudowę,  

− zabudowę istniejących rezerw terenowych.  

Dąży się do pełnego uzbrojenia.  

Tereny Ur – rozwojowe, wolne, przewidywane do zabudowy, w tym przesądzone do realizacji 

zabudowy na podstawie zatwierdzonych planów miejscowych. Realizacja zabudowy w oparciu 

o plany miejscowe zagospodarowania przestrzennego lub decyzje w trybie indywidualnym. 

Dopuszcza się realizacje mieszkalnictwa, usług i funkcji produkcyjnej.  

Usługi i zakłady produkcyjne o uciążliwości nie wykraczającej poza granice działki, konieczne 

opracowanie oceny oddziaływania na środowisko. Nieprzekraczalna wysokość zabudowy 

5 kondygnacji dla mieszkalnictwa wielorodzinnego, 3 kondygnacji dla zabudowy mieszkaniowej 
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jednorodzinnej, dla usług i produkcji 3 – 4 kondygnacje (15 – 20 m). Pełne uzbrojenie 

bezpieczne ekologicznie. 

Tereny wskazane do ograniczenia zabudowy to:  

− tereny w strefie ochrony ekologicznej – E, w tym tereny: dolin rzecznych z bezwzględnym 

zakazem zabudowy w pasie o szerokości 50 metrów wzdłuż rzeki Pichny po obu jej stronach, 

lasów komunalnych i prywatnych oraz obszarów postulowanych do zalesienia,  

− tereny w strefie ochrony wartości rolniczych – R1,  

− strefy ochronne cmentarzy – ZC – obowiązek zachowania odległości co najmniej 150 m 

od zabudowań mieszkalnych, zakładów produkujących artykuły żywności, zakładów żywienia 

zbiorowego bądź zakładów przechowujących artykuły żywności oraz studzien, źródeł, 

strumieni, służących do czerpania wody pitnej lub dla potrzeb gospodarczych; odległość 

ta może być zmniejszona do 50 m pod warunkiem, że teren w odległości 50 – 150 m 

od cmentarza posiada sieć wodociągową i wszystkie budynki korzystające z wody są do tej 

sieci podłączone,  

− strefy oddziaływania obiektów infrastruktury technicznej (szerokość pasa zgodnie 

z przepisami dotyczącymi odpowiednich sieci) w tym: napowietrznych linii wysokiego 

i średniego napięcia, gazociągu wysokiego ciśnienia oraz dróg,  

− obszar szczególnego zagrożenia powodzią, na którym prawdopodobieństwo wystąpienia 

powodzi jest średnie i wynosi 1%.  

W zakresie warunków realizacji zabudowy w III zmianie Studium miasta Zduńska Wola podano: 

− wytyczne konserwatorskie, uzgodnione z wojewódzkim konserwatorem zabytków, jak 

i przyrody, 

− ustalenia strefy ochrony konserwatorskiej „B”, 

− ustalenia strefy ochrony krajobrazu „K”, 

− ustalenia strefy ochrony archeologicznej „W”. 

W ramach szczegółowych zasad ochrony w projekcie dopuszcza się wszelką działalność 

gospodarczą (usługową i produkcyjną) o uciążliwości nie wykraczającej poza granice działki 

tj. zastosowanie rozwiązań technicznych, technologicznych i organizacyjnych, które wyeliminują 

szkodliwe oddziaływanie na środowisko poza terenem, do którego jednostka ma tytuł prawny, 

a w przypadku usług wbudowanych, poza lokal. Dla istniejących zakładów obowiązuje 

ograniczenie uciążliwości poprzez maksymalną absorpcję emisji zanieczyszczeń, zmianę 

technologii lub zmianę profilu produkcji. W celu poprawy stanu zanieczyszczenia powietrza 

w dokumencie przyjęto: 

− stałą modernizację elektrociepłowni miejskiej,  

− używanie do spalania maksymalnie nisko zasiarczonych gatunków węgla,  

− usprawnianie, w miarę możliwości i opłacalności, funkcjonowania kotłowni osiedlowych, 

przy czym za główny kierunek działań należy przyjąć sukcesywne, docelowe likwidowanie 

niesprawnych kotłowni i podłączanie obiektów mieszkaniowych i usługowych do sieci 

scentralizowanej,  

− gazyfikację miasta, zastępowanie paliwa stałego w procesach grzewczych innymi, 

bezemisyjnymi lub niskoemisyjnymi nośnikami energii (elektryczność, gaz, olej opałowy 

o niskiej zawartości siarki), szczególnie w zabudowie jednorodzinnej,  

− ograniczenie emisji zanieczyszczeń z procesów technologicznych w zakładach 

przemysłowych do granic własnych działki.  
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Innym, bardzo ważnym kierunkiem działania dla poprawy stanu sanitarnego przede wszystkim 

centrum miasta jest:  

− maksymalna ochrona istniejącej zieleni wysokiej w śródmieściu Zduńskiej Woli o istotnym 

znaczeniu asymilacyjnym. Zieleń, występująca w znacznej części w postaci szpalerów 

przyulicznych stanowi wprawdzie utrudnienie przy wykonywaniu niezbędnych prac 

komunalnych oraz ponosi nieuniknione straty (wypadanie drzew, nie zawsze rekompensowane 

nowymi nasadzeniami z powodu braku miejsca, zdeformowane korony w wyniku cięć 

pielęgnacyjno-przystosowujących itp.), to jednak cel główny – ochrona zieleni dla utrzymania 

roli tej dużej biomasy w naturalnym oczyszczaniu centrum miasta – nakazuje utrzymanie 

takiego kierunku,  

− wzmożenie działań przy obudowywaniu ul. Łódzkiej zielenią, gdzie istnieje jeszcze rezerwa 

terenowa.  

Formowany w ten sposób szew strukturalny z zieleni odpornej na zanieczyszczenia będzie miał 

podwójne znaczenie: ciągu przewietrzającego oraz naturalnej osłony akustycznej (choć nie 

w każdym miejscu spełniającej swą rolę).  

Na wyznaczonych w zmianie Studium terenach zagrożenia powodziowego ustala się:  

− zakaz tworzenia wszelkich przegród poprzecznych poza budowlami służącymi gospodarce 

wodnej,  

− zakaz zmiany ukształtowania terenu,  

− adaptację istniejącej zabudowy,  

− dopuszcza się przebudowę i rozbudowę istniejących obiektów z zachowaniem istniejącej 

funkcji,  

− dopuszcza się uzupełnienie istniejących działek budowlanych w ramach dotychczasowej 

funkcji poprzez lokalizacje obiektów, których realizacja uzasadniona jest potrzebami 

społecznymi i gospodarczymi,  

− przebudowa, rozbudowa istniejących obiektów oraz lokalizacja nowych obiektów 

uwarunkowana spełnieniem wymagań wynikających z przepisów Prawa wodnego.  

W zakresie ochrony wód i istniejących urządzeń melioracji wodnych w projekcie ustalono:  

− zakaz odprowadzania jakichkolwiek ścieków do gruntu i wód powierzchniowych, 

bezwzględny wymóg podczyszczania przed odprowadzeniem do sieci kanalizacyjnej ścieków 

technologicznych, obowiązek wyposażenia sieci kanalizacji deszczowej, odprowadzającej 

wody z terenów przemysłowych i parkingów w urządzenia podczyszczające (separatory),  

− ochronę istniejących ujęć wód podziemnych, dla których powinny być ustanowione strefy 

ochrony pośredniej, odpowiednie warunki realizacji zabudowy i obiektów stanowiących 

potencjalne zagrożenie,  

− dążenie do pełnego uzbrojenia sieciowego w wodociągi i kanalizację z uwzględnieniem 

priorytetu budowy kanalizacji sanitarnej na terenach już zwodociągowanych, a w warunkach 

nowych realizacji zabudowy, równolegle z siecią wodociągową, a nawet ją wyprzedzając,  

− zakaz przeznaczenia zmeliorowanych użytków rolnych na inne cele niż rolnicze, gdyż każda 

zmiana dotychczasowego sposobu użytkowania terenów zmeliorowanych na inne cele 

powoduję, że poniesione ze Skarbu Państwa nakłady na wykonanie tych urządzeń nie będą 

przynosiły zakładanych efektów,  

− zmianę przeznaczenia zmeliorowanych użytków rolnych na inne cele niż rolnicze może 

nastąpić tylko w sytuacjach wyjątkowych przy braku alternatywnych rozwiązań, 

po uprzednim dokonaniu przebudowy urządzeń melioracyjnych, w sposób umożliwiający ich 
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prawidłowe funkcjonowanie na terenach oddziaływania, zgodnie z przepisami ustawy Prawo 

wodne,  

− po zmianie sposobu wykorzystania gruntów rolnych, na których występują urządzenia 

melioracyjne, na inne cele niż rolnicze – należy wystąpić do Dyrektora Państwowego 

Gospodarstwa Wodnego Wód Polskich, Zarządu Zlewni w Sieradzu o ich wykreślenie 

z ewidencji wód, urządzeń melioracji wodnych oraz zmeliorowanych gruntów,  

− zachowanie rowów melioracyjnych dla zapewnienia prawidłowego funkcjonowania urządzeń 

melioracji wodnych szczegółowych i właściwych warunków odbioru wód powierzchniowych,  

− zapewnienie pasa gruntu wolnego od trwałych naniesień i nasadzeń, od rzeki Pichny 

k. Zduńskiej Woli i rowów melioracyjnych, w celu umożliwienia ich prawidłowej 

eksploatacji,  

− kolizje systemów komunikacji i infrastruktury technicznej z rzeką Pichna k. Zduńskiej Woli, 

rowami i rurociągami drenarskimi powinny być rozwiązane zgodnie z przepisami ustawy 

Prawo wodne.  

Zmiana przeznaczenia zmeliorowanych użytków rolnych nie figurujących w ewidencji wód, 

urządzeń melioracji wodnych oraz zmeliorowanych gruntów prowadzonej przez Dyrektora 

Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wód Polskich nie powinna zakłócać przepływu wód 

gruntowych, co stanowi naruszenie art. 192 ust. 1 pkt 1 i 2 ww. ustawy.  

Właściwe działanie systemu odwadniającego w zlewni Pichny wymaga:  

− utrzymania drożności rowów przez zarządcę,  

− udostępnienia terenu dla przeprowadzenia regulacji rowu,  

− dostępności rowu dla prowadzenia prac porządkowych, oczyszczających i udrażniających 

rów,  

− wyposażenia osiedla w sieć kanalizacji deszczowej,  

− docelowej likwidacji zabudowy w pasie przyrzecznym (mimo spodziewanych trudności 

z wyeliminowaniem najbardziej kolizyjnej zabudowy) tak, by mógł powstać otwarty ciąg 

dolinny, o szerokości umożliwiającej wykonywanie wszelkich prac eksploatacyjnych 

(dojazdy, droga eksploatacyjna itp.).  

W zakresie ochrony powietrza w projekcie ustalono m.in. dążenie do wyeliminowania bądź 

maksymalnego ograniczania paliw stałych do celów ogrzewczych, preferowanie nośników 

bezemisyjnych (jak c.o., energia elektryczna), budowa sieci gazowej.  

W zakresie ochrony przed hałasem w projekcie ustalono, że wymóg dopuszczalnych poziomów 

hałasu w środowisku, określony w Rozporządzeniu Ministra Środowiska w sprawie 

dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku z dnia 14 czerwca 2007 r. dla grup terenów 

o różnym przeznaczeniu, poddanych emisji hałasu z dwu źródeł: dróg lub linii kolejowej oraz 

pozostałych obiektów i działalności będącej źródłem hałasu (np. zakładów przemysłowych) 

ma realną szansę egzekucji w przypadku zakładów, w których istnieją techniczne możliwości 

ograniczenia ponadnormatywnych emisji hałasu (dopuszczalne poziomy hałasu: 55 – 65 dB(A) 

w porze dziennej i 45 – 56 dB(A) w porze nocnej.  

W celu ochrony przed hałasem komunikacyjnym ustalono zakaz lokalizacji funkcji chronionych 

(zabudowa mieszkaniowa, usługi oświaty i zdrowia) wzdłuż projektowanych ulic głównych 

i zbiorczych oraz drogi ekspresowej, w strefach uciążliwości akustycznej oraz pilne działania 

realizacyjne dla zabudowy istniejącej wzdłuż istniejących ulic, głównie ciągu ulic: Łódzkiej 

i Łaskiej.  
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Zakaz lokalizacji funkcji chronionych i zabudowy ulic daje możliwości:  

− stworzenia wzdłuż projektowanej południowej obwodnicy śródmieścia, w kierunku Karsznic, 

ciągu ekologicznego już częściowo zarysowanego, o funkcji przewietrzającej, poprzez 

obudowę tej ulicy zielenią,  

− stosownego odsunięcia nieprzekraczalnej linii zabudowy, dla zachowania odpowiednich 

standardów akustycznych, w sytuacji spodziewanych dużych potoków ruchu na kierunku 

głównych terenów rozwojowych miasta,  

− przygotowywania na etapie projektowania drogi terenów wzdłuż ulicy, jako bazy realizacji 

zieleni izolacyjnej o rodzajach drzew odpornych na zanieczyszczenia i pokroju spełniającym 

najlepiej rolę tłumienia hałasu.  

Dążąc do maksymalnego łagodzenia komunikacyjnej uciążliwości akustycznej należy przyjąć:  

− w przypadku istnienia rezerw terenowych wzdłuż głównych ulic zaleca się realizację ekranów 

akustycznych z zieleni wysokiej,  

− z uwagi na brak możliwości realizacji naturalnych form ochrony akustycznej (wały ziemne, 

pasy zieleni wysokiej i krzewiastej) wzdłuż większości dróg (szczególnie przelotowych jak 

ulica Łaska czy Łódzka), techniczną formą osłony jest wyposażenie budynków o funkcjach 

chronionych, zlokalizowanych w pierwszej od jezdni linii zabudowy, w okna o podwyższonej 

izolacyjności akustycznej,  

− odciążenie ciągów przelotowych – szczególnie ulic: Sieradzkiej, Łaskiej i Łódzkiej, poprzez 

realizację projektowanej trasy zbiorczej Z, stanowiącej południowe obejście centrum 

w kierunku Karsznic.  

Planowane działania w przypadku sporych przestrzeni otwartych, tj. na odcinkach jw. obejmują 

realizację ekranów akustycznych z 3 – 4 pasów zieleni wysokiej i krzewiastej oraz realizację 

zabudowy usługowej, niewrażliwą na hałas, jako osłonę, a w przypadkach braku dużych rezerw 

terenowych:  

− realizację wałów ziemnych porośniętych zielenią, jeśli warunki na to pozwalają,  

− dopełnianiu zieleni na terenie działek,  

− uzupełnianiu ochrony akustycznej poprzez zakładanie okien o podwyższonej izolacyjności 

akustycznej w obiektach chronionych (szpital, żłobek, przedszkole).  

W zakresie racjonalnej gospodarki odpadami w projekcie ustalono: 

− zmierzanie do ograniczenia ilości produkowanych odpadów i ich negatywnego oddziaływania 

na środowisko,  

− rozwój selektywnej zbiórki odpadów prowadzącej do wzrostu stopnia odzysku surowców 

wtórnych,  

− wspomaganie prawidłowego postępowania w zakresie zbierania, transportu i odzysku 

i unieszkodliwiania odpadów w szczególności odpadów innych niż niebezpieczne.  

Sprawa wymaga skoordynowanej działalności samorządów, przynajmniej w skali powiatu.  

W zakresie ochrony zieleni w projekcie ustalono: 

– ochrona powierzchni leśnych poprzez przyjęcie zasady, iż lasy w granicach miasta pełnią 

wyłącznie funkcję ochronną, tj. nie można dokonywać w nich zrębów całkowitych, a zręby 

pielęgnacyjne muszą być uzgadniane z odpowiednimi agendami władz miasta. Musi także 

obowiązywać zakaz lokalizacji jakiejkolwiek zabudowy na terenach leśnych,  

– ochrona zieleni w centrum miasta,  
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– dopełnianie zieleni wzdłuż istniejącego ciągu ekologiczno-przewietrzającego (ul. Łódzka) 

i docelowe tworzenie podobnego wzdłuż trasy Z, 

– objęcie ochroną prawną starodrzewi cmentarnych, atrakcyjnego i cennego wielorodzajowego 

starodrzewia przy ul. Opiesińskiej (przy obiekcie użytkowanym przez siostry zakonne), 

klonów srebrzystych przy placu Krakowskim, dwóch wiązów na skwerze przed Urzędem 

Miasta.  

Szczególna uwaga winna być poświęcona również innym zespołom zieleni: szpalerowi jarząbu 

szwedzkiego przy ul. Okrzei w Karsznicach, alei kasztanowców przy ul. Wodnej, alei klonów 

srebrzystych przy ul. Przejazd, skwerowi przy placu Wolności z uwagi na fakt, że jest to jedyna 

większa zwarta grupa drzewostanu w tej części miasta z uwzględnieniem jego nowej funkcji – 

„zielonego otoczenia” odbudowanego Ratusza Miejskiego.  

Dbałość o bogatą zieleń miasta winna być jednym z głównych kierunków działań władz 

miejskich.  

Należy również zwrócić uwagę na konieczność fachowego doradztwa i doglądu specjalistów 

w zakresie zieleni przy wszelkich zabiegach pielęgnacyjnych i innych, dostosowujących drzewa 

do warunków infrastruktury miasta. Szczególnie odnosi się to do pojedynczych pomników 

przyrody istniejących i wskazywanych do ochrony. 

7. IDENTYFIKACJA, ANALIZA I OCENA SKUTKÓW ODDZIAŁYWANIA 

PROJEKTOWANEGO ZAGOSPODAROWANIA TERENU NA ŚRODOWISKO 

Biorąc pod uwagę istniejące uwarunkowania środowiskowe i stopień zurbanizowania terenu 

opracowania oraz potrzeby gospodarcze całego miasta, przyjęte kierunki polityki przestrzennej 

dla miasta wydają się uzasadnione i celowe. 

Projekt zmiany Studium kontynuuje zasady polityki przestrzennej wyrażone w obecnie 

obowiązującym dokumencie i w kilku przypadkach porządkuje dokument w kontekście 

obowiązujących planów miejscowych lub zmian w faktycznym zainwestowaniu terenu. 

W skali całego miasta nie nastąpi istotna zmiana aktualnego stanu środowiska, a proponowane 

ustalenia w zakresie wymaganego rozwoju infrastruktury technicznej zapewnią utrzymanie stanu 

środowiska na co najmniej dotychczasowym poziomie. 

7.1.  Obszary prawnie chronione, w tym obszary Natura 2000 

W granicach obszaru opracowania oraz w jego bezpośrednim sąsiedztwie brak jest 

przestrzennych prawnych form ochrony przyrody – zatem oddziaływanie na nie, w tym na 

obszary Natura 2000, nie wystąpi i w przypadku żadnego z nich nie zostanie naruszona jego 

integralność. 

Projekt zmiany Studium przewiduje ochronę istniejących pomników przyrody oraz zakłada 

objęcie ochroną kolejnych drzew lub ich zespołów, w tym starodrzewi cmentarnych. 

7.2. Różnorodność biologiczna, flora i fauna 

Projekt kolejnej zmiany Studium Miasta Zduńska Wola wprowadza w granicach miasta nowe 

tereny rozwojowe (pod zabudowę mieszkaniowo-usługową w rejonie ulicy Łódzkiej, 

Tymienickiej, Stawowej, Widawskiej, Wrzosowej, Borowej i pasażu Drzewieckiego o łącznej 

powierzchni około 15,7 ha oraz pod funkcję produkcyjno-usługową przy ulicy Kolejowej 
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i Jabłecznej (powierzchnia około 2,9 ha). Perspektywiczne tereny rozwojowe powiększono 

o nowe – w rejonie ulicy Klonowej i Torowej. Wprowadzone zmiany będą się wiązać 

z rozwojem zainwestowania, a co za tym idzie lokalnie zmienionym oddziaływaniem 

na środowisko. Nowe tereny zabudowane i towarzysząca im infrastruktura techniczna prowadzą 

do degradacji powierzchni glebowej, szaty roślinnej czy zaburzeń lokalnych stosunków 

wodnych. Wszystko to będzie miało wpływ na ograniczenie na tych obszarach występującej 

bioróżnorodności gatunków roślinnych czy zwierzęcych. Część zmian będzie miała charakter 

trwały, długoterminowy, a nawet nieodwracalny, część tymczasowy, związany 

z podejmowanymi pracami budowlanymi. Zachodzące zmiany będą jednak mieć ograniczony 

zasięg, ze względu na fakt, że omawiany problem dotyczy terenów przylegających bezpośrednio 

do obszarów już zagospodarowanych, jak również częściowo zdegradowanych przez istniejące 

na nich częściowe zainwestowanie. Są to więc obszary pozostające już pod wpływem 

antropopresji. Różnorodność gatunkowa tych terenów, zarówno florystyczna, jak i faunistyczna, 

jest już w jakimś stopniu przekształcona przez gatunki tolerujące sąsiedztwo człowieka i jego 

działalność. Należy jednak zauważyć, że tylko część terenów wskazanych do zainwestowania 

zostanie całkowicie zagospodarowana. Część z nich pozostanie aktywna biologicznie – 30% 

na terenach mieszkaniowych, 20% na terenach usługowych, 10% na terenach produkcyjnych. 

Ustalenia zmiany Studium pozwolą zachować ciągłość korytarza ekologicznego doliny rzeki 

Pichny. 

Zapisy dokumentu wprowadzają zakaz zabudowy na terenach lasów komunalnych i obszarach 

postulowanych do dolesień. Realizacja tych ostatnich będzie stanowić swoistą formę 

kompensacji przyrodniczej przynajmniej części utraconych walorów przyrodniczych w innych 

zabudowywanych fragmentach miasta i wzbogaci jego system ekologiczny. Kompensacją 

przyrodniczą będzie również nowy teren zieleni parkowej w południowej części miasta, 

wzbogacający jego system ekologiczny. 

Kształtowanie zalesień powinno się odbywać w sposób zapewniający optymalną ochronę 

różnorodności biologicznej i walorów krajobrazowych. Z tego względu należy przestrzegać kilku 

zasad w zakresie rozwoju zalesień: 

1) za pożądane obszary koncentracji zalesień przyjmuje się pasma terenu łączące istniejące 

niewielkie lub duże kompleksy leśne w całość lub zapewniające powiązania z innymi 

ekosystemami; 

2) wprowadzanie zalesień preferowane jest na najsłabszych glebach (funkcja glebochronna) oraz 

na wododziałach (funkcja wodochronna); 

3) właściwy dobór drzewostanu związany jest z dostosowaniem go do typu potencjalnego 

siedliska leśnego; 

4) wykorzystywanie w zalesianiu wyłącznie gatunków rodzimych; 

5) tworzenie strefy ekotonowej (na styku pomiędzy ekosystemami leśnymi i polnymi), która 

sprzyja podnoszeniu stabilności ekosystemu leśnego oraz tworzy pewnego rodzaju barierę dla 

szkodliwych czynników zewnętrznych oraz zwiększa różnorodność biologiczną. Strefa 

ekotonowa powinna przyjmować postać pasa ochronnego o szerokości 10 – 30 metrów 

z roślinności różnych pięter. 

Wzmocnieniu systemu ekologicznego miasta i wzbogacaniu jego bioróżnorodności służyć będzie 

również preferowana zieleń komunikacyjna o charakterze izolacyjnym, wprowadzana przede 

wszystkim wzdłuż ulicy Łódzkiej.  
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Ustalenia Studium w zakresie infrastruktury technicznej wpłyną pozytywnie na obecny stan 

sanitarny miasta – zmaleje zagrożenie zanieczyszczeń wód i powierzchni ziemi ściekami, nastąpi 

poprawa stanu sanitarnego powietrza atmosferycznego i klimatu akustycznego – w efekcie 

pośrednio wzrośnie także jakość sanitarna całego środowiska, w tym siedlisk wielu dziko 

żyjących zwierząt. 

Projektowane inwestycje drogowe z pewnością prowadzić będą do zagrożenia przerwania 

naturalnych szlaków migracyjnych wielu gatunków. Jednak jest to zagrożenie nieuniknione 

na terenach silnie zurbanizowanych, łagodzone ponadto przez liczne rozwiązania 

i zabezpieczenia techniczne. 

7.3. Zdrowie ludzi 

Użytkowanie terenu miasta w sposób zgodny z polityką przestrzenną, zawartą w Studium (oraz 

zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa) nie powinno skutkować negatywnym wpływem 

na zdrowie mieszkańców. Projekt zmiany Studium wykonano starając się o zachowanie 

bezpieczeństwa ludzi, zarówno pod względem jakości środowiska, jak i bezpieczeństwa 

powszechnego.  

Ustalenia zmiany Studium przede wszystkim zapewniają poprawę warunków aerosanitarnych 

w mieście. Wprowadzają zabezpieczenie przed istniejącymi i potencjalnymi komunikacyjnymi 

uciążliwościami akustycznymi i nowymi źródłami zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego, 

zapewniając przyszłym mieszkańcom i użytkownikom terenu wzrost komfortu warunków życia. 

Sprzyjać będą temu m.in. ustalenia dotyczące zasad ogrzewania istniejących i nowych obiektów 

kubaturowych oraz ograniczenia emisji zanieczyszczeń z procesów technologicznych 

w zakładach przemysłowych, jak również zapisy dotyczące ograniczeń w lokalizowaniu 

na terenie miasta działalności gospodarczej, odsunięcia nieprzekraczalnej linii zabudowy dla 

zachowania odpowiednich standardów akustycznych czy też ochrony zieleni w mieście 

i wzmożeniu działań przy obudowywaniu zielenią najbardziej obciążonej transportowo w mieście 

ulicy Łódzkiej. Pozwoli to na utrzymanie podstawowych standardów warunków życia 

mieszkańców miasta. Skutki proponowanych działań będą miały charakter pozytywny 

i długotrwały. 

Ochrona terenów zieleni miejskiej oraz walorów kulturowych miasta sprzyjać będzie wzrostowi 

jego walorów estetycznych, odczuwanych każdego dnia przez mieszkańców.  

Zagrożenia bezpośrednie dla ludzi wynikać będą więc raczej z różnych katastrof np. w wyniku 

poważnej awarii przemysłowej lub komunikacyjnej (bezpośrednie rażenie określoną substancją 

lub pożar, szczególnie w przypadku pojazdów przewożących materiały niebezpieczne drogą 

wojewódzką).  

Większość oddziaływań ustaleń zmiany Studium będzie miała charakter pośredni – wynikający 

z rozwoju zabudowy w mieście. Zapisy dokumentu wprowadzają jednak szereg profilaktycznych 

ustaleń, mających ograniczać potencjalne zagrożenia, np.: rozwiązania w zakresie infrastruktury 

technicznej umożliwią poprawę stanu gospodarki ściekowej oraz zaopatrzenia miasta w gaz jako 

alternatywnego i ekologicznego źródła ciepła. Ustalenia w zakresie komunikacji zakładają 

przebudowę i modernizację wielu dróg publicznych, prowadząc do wzrostu bezpieczeństwa 

ruchu drogowego oraz zmniejszania ilości zanieczyszczeń i lokalnych uciążliwości 

transportowych. 
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7.4. Powietrze atmosferyczne 

Zduńska Wola stanowi obszar zurbanizowany, o wysokim stopniu zainwestowania. W granicach 

miasta funkcjonuje miejska sieć ciepłownicza, nie obejmująca jednak swoim zasięgiem całej 

zabudowy. Indywidualne źródła ciepła oparte są natomiast na różnych paliwach, szczególnie 

budynki mieszkalne, w których powszechnie stosowane są paliwa stałe, często niskiej jakości. 

Problemem jest szczególnie centrum miasta z zabudową kamieniczną, stanowiącą w sezonie 

zimowym koncentrację licznych źródeł niskiej emisji zanieczyszczeń. Efektem jest 

ponadnormatywny poziom zanieczyszczeń powietrza w mieście. 

Wpisanie terenu Zduńskiej Woli do strefy objętej programem ochrony powietrza (uchwała 

Sejmiku Województwa Łódzkiego nr XXXVII/1015/09 z dnia 26 lutego 2009 r. - Dz. Urz. Woj. 

Łódzkiego Nr 106 poz.1053 z 2009 r. i późniejsze zmiany) i konieczność podjęcia działań 

naprawczych, zaowocowały minimalnym spadkiem zanieczyszczeń w zakresie pyłu 

zawieszonego PM10. Jakość powietrza w mieście nadal jednak nie osiągnęła odpowiednich 

standardów. Omawiany teren wciąż znajduje się pod wpływem oddziaływania niskiej emisji 

zanieczyszczeń oraz pod wpływem zanieczyszczeń komunikacyjnych. Wskazany w projekcie 

zmiany Studium rozwój zainwestowania będzie skutkował pojawieniem się nowych źródeł emisji 

zanieczyszczeń powietrza w postaci: zabudowy mieszkaniowej czy obiektów produkcyjnych 

i usługowych. Przewiduje się również wzrost emisji spalin samochodowych, jako następstwo 

wzrostu natężenia ruchu drogowego wskutek urbanizacji nowych terenów, a także pojawienia się 

nowych szlaków komunikacyjnych. Projekt zakłada rozwój sieci gazowej w mieście, jak również 

dąży do wyeliminowania paliw stałych i preferuje nośniki bezemisyjne. Zapisy zmiany Studium 

prowadzą więc do modernizacji istniejących indywidualnych źródeł ciepła i ograniczania ich 

uciążliwości w zakresie niskiej emisji. Nowe uciążliwości będą więc równoważone przez 

proponowane działania. Docelowo na obszarze miasta przekroczenie dopuszczalnych norm 

zanieczyszczeń powinno zacząć obniżać się, zarówno w stosunku do zabudowy mieszkaniowej, 

jak i produkcyjno-usługowej. Będzie to pozytywne oddziaływanie długoterminowe. Napływ 

zanieczyszczeń z zewnątrz pozostanie niezależny od zapisów omawianego dokumentu. 

W zakresie zanieczyszczeń komunikacyjnych należy natomiast zauważyć, że poza jedną drogą 

wojewódzką, pozostałe ciągi komunikacyjne, obsługujące omawiany teren, mają maksymalnie 

rangę dróg powiatowych. Ich modernizacja, przewidziana w zapisach zmiany Studium, może 

jednak doprowadzić do wzmożenia na nich ruchu komunikacyjnego. Ponadto lokalnie rozwój 

zainwestowania terenów miasta może wpłynąć na wzrost natężenia ruchu na przyległych ulicach. 

Powinno to jednak zostać wchłonięte przez tło komunikacyjne całego miasta. Najbardziej 

newralgiczna ulica Łódzka (droga wojewódzka) wskazana jest do obsadzenia zielenią izolacyjną, 

która zminimalizuje zasięg jej uciążliwego oddziaływania. Ukształtuje się w ten sposób ciąg 

ekologiczno-przewietrzający miasta o kierunku zgodnym z wianiem wiatrów (zachód – wschód). 

7.5. Wody powierzchniowe i podziemne 

Zapisy projektu zmiany Studium zakazują odprowadzania ścieków do gruntu i wód 

powierzchniowych. Jednak niebezpieczeństwo migracji zanieczyszczeń z gruntu do wód pojawia 

się w przypadku stosowania nieszczelnych zbiorników na nieczystości stałe. W zapisach 

dokumentu dąży się do pełnego uzbrojenia w sieć wodociągową i kanalizacyjną 

z uwzględnieniem priorytetu budowy kanalizacji sanitarnej na terenach już zwodociągowanych. 

Budowa nowego uzbrojenia przebiegać ma równolegle. Ustalony w Studium wymóg 

podczyszczania ścieków technologicznych i priorytetowej budowy kanalizacji deszczowej 

na terenach przemysłowych i parkingach pozwoli na ograniczenie emisji zanieczyszczeń 
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ze źródeł przestrzennych. Na etapie projektu Studium nie jest możliwe określenie ilości 

odprowadzanych ścieków, wielkość ta jest bowiem uzależniona od przebiegu i natężenia 

procesów urbanizacyjnych oraz rodzaju zainwestowania na poszczególnych terenach. Zużycie 

wody w wyniku powstania obiektów usługowych, terenów zabudowy produkcyjnej, składów 

i magazynów nie powinno wpłynąć na zmniejszenie zasobów wodnych miasta, gdyż 

projektowane przeznaczenie nie przewiduje lokalizacji przemysłu wodochłonnego i będzie 

odbywać się w sposób kontrolowany tzn. z sieci wodociągowej. 

Wymienione zapisy pozwolą zarazem na utrzymanie co najmniej obecnego stanu wód 

określonych dla JCWPd i JCWP, przez co nie będą negatywnie wpływać na główne założenia 

poprawy stanu wód. Ponadto zmniejszenie powierzchni terenów rolnych przyczyni się 

do wyeliminowania części zanieczyszczeń pochodzących z prowadzenia działalności rolniczej. 

Podobnie jak w przypadku powietrza istnieje ryzyko lokalnego skażenia wód gruntowych 

wskutek wydostania się transportowanych przez miasto substancji niebezpiecznych. 

Ograniczenie zagrożenia możliwe jest poprzez respektowanie międzynarodowych przepisów 

w zakresie przewozu koleją i przechowywania materiałów niebezpiecznych. 

7.6. Powierzchnia ziemi, zasoby naturalne, osuwanie się mas ziemi, krajobraz 

Projekt zmiany Studium Miasta Zduńska Wola stanowi kontynuację polityki przestrzennej 

miasta, zawartej w obecnie obowiązującym dokumencie. Większość terenów przewidzianych 

do zainwestowania wskazanych w zmianie Studium zaprojektowano w sąsiedztwie istniejącej 

zabudowy lub stanowi usankcjonowanie obowiązujących planów miejscowych.  

Niemniej wprowadzenie nowych terenów rozwojowych w mieście niewątpliwie przyczyni się 

do bezpowrotnego zniszczenia pokrywy glebowej i ubytku powierzchni biologicznie czynnej.  

Powstaną nowe tereny zainwestowane, nowe drogi dojazdowe. Jest to jednak nieunikniony 

proces, będący konsekwencją rozwoju terenów zurbanizowanych, stanowiących największe 

skupiska ludności. Nie przewiduje się lokalizacji przedsięwzięć, których funkcjonowanie 

mogłoby, przy respektowaniu ustaleń Studium, powodować przenikanie zanieczyszczeń do wód 

i gruntu.  

Ustalenia zmiany Studium chronią tereny najcenniejsze dla środowiska miasta, w tym doliny 

rzek, w których pojawiają się gleby organiczne, tereny zieleni miejskiej, tereny rolne i leśne, 

wyłączając je z zabudowy i zainwestowania lub ograniczając je do niezbędnych dla 

funkcjonowania miasta inwestycji. Powstanie nowy park miejski. Skutki tych oddziaływań będą 

długotrwałe i pozytywne.  

Na terenie miasta nie występują zasoby naturalne. Brak również terenów narażonych 

na osuwanie się mas ziemnych. Zmiany Studium nie będą więc na nie oddziaływać. 

Na terenie miasta nadal będzie rozwijał się krajobraz kulturowy, miejski. Zachodzące w nim, 

często nieodwracalne lub trudno odwracalne zmiany, wywołane np.: nowymi inwestycjami 

drogowymi czy budową różnych obiektów budowlanych, zostaną z czasem przez miasto 

wchłonięte i będą stanowić jego elementy składowe. Zmiany takie stanowią nieodłączny aspekt 

działalności człowieka i problemem jest raczej harmonijne wkomponowanie nowych obiektów 

w krajobraz miejski niż rezygnacja z nich. Z tego względu szczególnej ochronie podlega 

najbardziej wartościowy kulturowo układ staromiejski miasta, objęty strefą ochrony 

konserwatorskiej. 
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7.7. Hałas, wibracje i pole elektromagnetyczne 

Najsilniejszym źródeł hałasu w mieście są ulice. Projekt zmiany Studium przewiduje lokalizację 

nowych obiektów liniowych, które mogą stać się źródłem uciążliwości akustycznej. 

Analizowany dokument ustala zakaz lokalizacji funkcji chronionych wzdłuż ulic głównych 

i zbiorczych oraz drogi ekspresowej oraz pilne działania realizacyjne dla zabudowy istniejącej 

wzdłuż istniejących ulic, szczególnie najbardziej obciążonych akustycznie ulic: Łaskiej 

i Łódzkiej. Projektowane są naturalne formy ochrony akustycznej – pasy zieleni izolacyjnej. 

Dopuszcza się tworzenie osłon akustycznych i lub poprawę izolacyjności akustycznej 

w obiektach chronionych. 

Faktyczny zasięg przestrzenny oddziaływania akustycznego tych obszarów i przyległych do nich 

dróg będzie jednak możliwy do określenia dopiero na poszczególnych etapach realizacji 

przedsięwzięć. Wstępnie można jedynie ogólnie założyć ich przypuszczalne oddziaływanie. 

7.8. Ryzyko wystąpienia poważnych awarii 

Transport koleją i związany z nim tymczasowe składowanie oraz przeładunek materiałów 

niebezpiecznych wiąże się z ryzykiem wydostania się groźnych substancji na zewnątrz. Dla 

środowiska szczególnie groźne są wycieki substancji ropopochodnych i kwasów, które mogą 

powstać w przypadku nieszczelnych zaworów, uszkodzeń zbiornika bądź kolizji. Spowodować 

to może lokalne skażenie ekosystemu (wód gruntowych, powierzchniowych i gruntu), rozrastanie 

się chmur toksycznych i palnych par. Dlatego niezwykle ważne jest przestrzeganie w tym 

zakresie przepisów odrębnych, określających szczegółowe procedury postępowania w przypadku 

wystąpienia sytuacji awaryjnych. Przewóz towarów niebezpiecznych koleją regulują przepisy 

Regulaminu dla międzynarodowego przewozu kolejami towarów niebezpiecznych (Regulamin 

RID), stanowiącego załącznik C do Konwencji o międzynarodowym przewozie kolejami 

(COTIF), której Polska jest sygnatariuszem. Obowiązek stosowania Regulaminu RID wynika 

także z dyrektywy 2008/68/WE Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie transportu 

lądowego towarów niebezpiecznych, która została implementowana do polskiego porządku 

prawnego przez ustawę o przewozie towarów niebezpiecznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 1834 

ze zm.). 

7.9. Zabytki i dobra materialne 

Na obszarze miasta występują cenne obiekty i obszary dziedzictwa kulturowego. W zmianie 

Studium wskazano konieczność ich ochrony, zgodnie z zasadami ochrony i opieki nad zabytkami 

określonymi w przepisach odrębnych. Znajduje to m.in. swoje odbicie w kształtowaniu stref 

ochrony: konserwatorskiej „B”, krajobrazu „K” i ochrony archeologicznej „W”, jak również 

wytycznych dla obiektów zabytkowych. Realizacja ustaleń Studium, przy założeniu prowadzenia 

polityki przestrzennej zgodnie z jego zapisami, nie powinna doprowadzić do degradacji walorów 

kulturowych obiektów i obszarów zabytkowych miasta. 

Brak dóbr kultury współczesnej na terenie Zduńskiej Woli spowodował brak ustaleń dotyczących 

ich ochrony. 

W zakresie dóbr materialnych zapisane w projekcie zmiany Studium kierunki rozwoju miasta 

stwarzają warunki do zagospodarowania większości terenów w bardziej intensywny sposób niż 

dotychczas. Rozwój dóbr materialnych będzie następował w toku budowy obiektów 

mieszkalnych, usługowych, produkcyjnych i innych. Ochronę dóbr materialnych zapewniono 
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poprzez ograniczenie zabudowy na obszarze szczególnego zagrożenia powodzią, wskazanego 

w Studium w północnej części miasta. 

8. PRZEWIDYWANE ZNACZĄCE ODDZIAŁYWANIE NA ŚRODOWISKO 

Przewidywane są następujące negatywne oddziaływania, wynikające z użytkowania obszaru 

objętego zmianą Studium zgodnie z jej ustaleniami: 

emisja zanieczyszczeń do powietrza – oddziaływanie stałe, występujące w perspektywie 

długoterminowej, wpływające szczególnie na powietrze, rośliny i zdrowie ludzi. Głównym 

źródłem emisji będzie zabudowa oraz pojazdy poruszające się po drogach publicznych, 

zlokalizowanych w mieście i poza granicami obszaru, w sąsiedztwie granic miasta; 

oddziaływanie stałe i okresowe – kumulacja w okresie grzewczym, szczególnie uciążliwe 

w przypadku wystąpienia awarii związanej z transportem i przeładunkiem substancji 

niebezpiecznych; 

emisja hałasu komunikacyjnego – oddziaływanie o zmiennym dobowym natężeniu, występujące 

w perspektywie długoterminowej, wpływające na zdrowie ludzi oraz faunę obszaru. Źródłem 

oddziaływania będzie głównie ruch kolejowy oraz samochodowy na przyległych ulicach; 

emisja promieniowania elektromagnetycznego – oddziaływanie negatywne, stałe, 

długoterminowe, oddziałujące na zdrowie ludzi i zwierząt, lecz ograniczone do wyznaczonych 

stref; 

powstawanie ścieków deszczowych – poprzez spłukiwanie zanieczyszczeń (pyłów, smarów, 

paliw) z powierzchni dachów magazynów oraz dróg i parkingów – oddziaływanie negatywne, 

bezpośrednie i pośrednie, oddziałujące na wodę i powierzchnię ziemi, a za ich pośrednictwem 

na rośliny – minimalizowane w miarę realizacji kanalizacji deszczowej; 

powstawanie ścieków komunalnych w obiektach socjalnych i biurowych – oddziaływanie 

negatywne, zmienne w zależności od ilości użytkowników terenu, długoterminowe, oddziałujące 

na wody – do zminimalizowania po realizacji systemu kanalizacji; 

wytwarzanie odpadów – oddziaływanie negatywne, długoterminowe, skala oddziaływania 

zależna od ilości użytkowników terenu. Bezpośrednie oddziaływanie poza terenem opracowania, 

po wywiezieniu na składowisko; 

zanieczyszczanie gleby – brak oddziaływania, przyjmuje się, że gleby na terenie opracowania 

są już silnie przekształcone antropogenicznie; 

wykorzystywanie zasobów środowiska – brak oddziaływania – na terenie opracowania nie 

występują zasoby surowcowe do wykorzystania gospodarczego; 

przekształcanie naturalnego ukształtowania terenu – brak oddziaływania – przyjmuje się, 

że posadowienie nowej zabudowy nie naruszy w istotny sposób już przekształconej wskutek 

zurbanizowania rzeźby terenu; 

zmniejszenie powierzchni terenów aktywnych przyrodniczo – oddziaływanie stałe, 

długoterminowe w przypadku powstania nowych obiektów budowlanych, oddziaływanie na florę 

i faunę oraz bioróżnorodność terenu, rekompensowane częściowo tworzeniem terenu z zielenią 

miejską (parku), izolacyjną i zielenią towarzyszącą zabudowie oraz dolesieniami; 

ryzyko nieosiągnięcia celów środowiskowych dla jednolitych części wód powierzchniowych 

(JCWP) i jednolitych części wód podziemnych (JCWPd) – oddziaływanie zmienne, zanikające 

w miarę realizacji kanalizacji deszczowej i urządzeń do podczyszczania wód opadowych. 

Osiągniecie celów środowiskowych określonych dla JCWPd przy ich dobrej ocenie jest 
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niezagrożone. Potencjalnie istnieje ryzyko okresowego skażenia – możliwe tylko w przypadku 

wystąpienia awarii związanej z transportem i przeładunkiem substancji niebezpiecznych; 

zmiany klimatu lokalnego – oddziaływanie stałe, długoterminowe wpływające na florę, faunę 

i zdrowie ludzi. Pozytywne zmiany wywołane dolesieniami i nowymi terenami zielonymi – 

oddziaływanie lokalne, długoterminowe; 

zagrożenie powodzią – oddziaływanie negatywne o zmiennym natężeniu, zależnym 

od wystąpienia zagrożenia – teren opracowania położony jest poza zidentyfikowanym 

zagrożeniem powodziowym 1%, 10% czy 0,2%. Prace nad aktualizacją oceny zagrożenia 

w trakcie realizacji. Wskazano potencjalne zagrożenie. Wzrost powierzchni utwardzonych może 

także spowodować zwiększenie prawdopodobieństwa powodzi błyskawicznych, wywołanych 

silnymi opadami. 

Brak w granicach miasta oraz w zasięgu hipotetycznego oddziaływania jego inwestycji – 

wyznaczonych lub potencjalnych obszarów Natura 2000 skutkuje brakiem znaczącego 

oddziaływania na cele, przedmiot i integralność omawianych obszarów Natura 2000.  

Podobna sytuacja ma się w odniesieniu do innych form ochrony utworzonych na podstawie 

ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody za wyjątkiem pomników przyrody. 

Podsumowanie przewidywanego znaczącego oddziaływania na środowisko wg charakteru 

i oceny przedstawiono poniżej: 

Przewidywane oddziaływanie Charakter oddziaływania 
Ocena 

oddziaływania 

emisja zanieczyszczeń do powietrza B, D, O - 

emisja hałasu komunikacyjnego P, Ch, D, O - 

emisja promieniowania 

elektromagnetycznego 
P, S, O - 

powstawanie ścieków deszczowych P, D, O - 

powstawanie ścieków komunalnych P, D, O - 

wytwarzanie odpadów P, D, O - 

zmniejszanie powierzchni aktywnych 

przyrodniczo 
B, S, N/O +/- 

ryzyko nieosiągnięcia celów 

środowiskowych dla JCWP i JCWPd 
B/P, Z, O - 

zmiany klimatu lokalnego P, D, O +/- 

zagrożenie powodzią B/P, K, O - 

Oznaczenie oddziaływania: B – bezpośrednie; P – pośrednie, Sk – skumulowane, Ch – chwilowe, S – stałe, K – 

krótkoterminowe, D – długoterminowe, Z – zanikające, O – odwracalne, N – nieodwracalne  

Ocena oddziaływania: (+) pozytywne, (-) negatywne, (+/-) niemożliwe do jednoznacznej oceny 

Tereny zainwestowane są szczególnie narażone na występowanie tzw. oddziaływań 

skumulowanych. Koncentracja obiektów o różnych funkcjach (zabudowa mieszkaniowa, 

produkcyjna, usługi o różnym charakterze, tereny komunikacji) oraz intensyfikacja 

zainwestowania na ww. terenach może prowadzić do kumulacji zagrożeń różnego rodzaju, 
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tj. zanieczyszczeń pochodzących z niskiej emisji pyłów i gazów do atmosfery, odpadów 

komunalnych, ścieków deszczowych i uciążliwości związanych z hałasem. 

9. ODPORNOŚĆ USTALEŃ PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU NA ZMIANY 

KLIMATU. ADAPTACJA DO ZMIAN KLIMATU 

Zmiany klimatu są zjawiskiem postępującym od lat i nie możliwym do całkowitego 

powstrzymania. Ekstremalne zjawiska pogodowe obejmują coraz to nowe obszary, które 

dotychczas nie zostały uznane za narażone na występowanie tego typu zdarzeń. Obserwowany 

od ostatniej dekady XX w. wzrost temperatury globalnej sprzyja wzrostowi intensywności 

i częstotliwości występowania ekstremalnych zjawisk klimatycznych i pogodowych. Należą 

do nich: tornada, grad, błyskawice, fale upałów, ulewy i burze. Według zestawienia Europejskiej 

Agencji Środowiska wśród skutków zdarzeń katastrofalnych dotykających Europę pod koniec 

XX w. ze względu na częstotliwość występowania, wartość strat materialnych i liczbę ofiar 

śmiertelnych dominowały: upały, powodzie i burze (w tym deszcze nawalne). Zjawiska 

te stanowią największe zagrożenie dla życia i zdrowia mieszkańców Europy.  

Obecnie zmiany klimatu Europy, jak również całego kraju, charakteryzują się: wzrastającą 

średnią wartością temperatury i zmniejszaniem liczby chłodnych dni, zmniejszaniem się okresu 

zalegania pokrywy śnieżnej na gruncie, zwiększaniem ilości opadów. Klimat wywiera wpływ 

na wszystkie rodzaje budownictwa i może mieć znaczenie w przypadku doboru lokalizacji 

obiektów, ich posadowienia, konstrukcji nośnej, termoizolacyjności, instalacji zewnętrznych oraz 

wykonawstwa. Realizacja inwestycji w niekorzystnych warunkach klimatycznych może wpływać 

na jej powodzenie i dalsze funkcjonowanie. 

Warunki klimatyczne Zduńskiej Woli są typowe dla Polski Środkowej, pośrednie pomiędzy 

strefą oddziaływania wpływów oceanicznych z zachodu i wpływów kontynentalnych 

ze wschodu. Jednak Zduńska Wola nie należy do obszarów szczególnie wrażliwych na skutki 

zmian klimatu, w tym na częstsze występowanie groźnych zjawisk klimatycznych, 

w szczególności upałów, powodzi i burz z deszczami nawalnymi. Niemniej działaniami 

wskazanymi w projekcie zmiany Studium można zahamować lub osłabić proces tych zjawisk. 

Dotyczy to szczególnie zjawisk związanych z koncentracją gazów cieplarnianych w atmosferze, 

która stale rośnie wobec braku współdziałania w tym zakresie wszystkich krajów. Szczególne 

znaczenie mają te ustalenia Studium, które wpłyną, na ogół pośrednio, na redukcję emisji gazów 

cieplarnianych. Do tych ustaleń należą m.in. zapisy dotyczące zaopatrzenia w ciepło oraz 

wykorzystania odnawialnych źródeł energii czy rozbudowy sieci gazowej.  

Zmniejszenie poziomu degradacji budynków na skutek wichury możliwe jest tylko poprzez 

ustalenia tworzone na etapie projektowania i realizacji konkretnych inwestycji (budynków). 

Również możliwość wystąpienia na terenie opracowania zagrożenia związanego z pożarem, 

ograniczana może być na etapie opracowywania konkretnych projektów budowlanych, a nie 

projektu Studium. 

Analizując przystosowanie do postępujących zmian klimatu w projekcie zmiany Studium 

uwzględniono, m.in. elementy związane z klęskami żywiołowymi, takimi jak: nawalne deszcze 

i burze – poprzez m.in. ustalenia z zakresu modernizacji, rozbudowy i budowy systemów 

infrastruktury technicznej (kanalizacji deszczowej) i zachowanie istniejącej sieci rowów 

melioracyjnych oraz tworzenie otwartych terenów zieleni.  
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Dostosowanie poszczególnych obiektów budowlanych do wystąpienia klęsk żywiołowych 

następować będzie na etapie projektowania i realizacji inwestycji – poprzez respektowanie 

przepisów techniczno-budowlanych oraz norm branżowych. 

10. PROPOZYCJE ROZWIĄZAŃ SŁUŻĄCYCH ZAPOBIEGANIU, OGRANICZANIU 

LUB KOMPENSACJI PRZYRODNICZEJ NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA 

ŚRODOWISKO BĘDĄCYCH REZULTATEM REALIZACJI PROJEKTU ZMIANY 

STUDIUM 

Projekt zmiany Studium w sposób jednoznaczny ujmuje problematykę rozwoju przestrzennego, 

kładąc duży nacisk na zagadnienia z zakresu ochrony środowiska przyrodniczego i kulturowego 

miasta Zduńskiej Woli. Projekt uwzględnia uwarunkowania środowiska wynikające 

z opracowania ekofizjograficznego, eksponuje potrzebę ochrony i wzbogacania istniejących 

walorów przyrodniczych i krajobrazowych obszaru. Nowe zainwestowanie i zagospodarowanie 

respektuje uwarunkowania historyczne i kulturowe oraz zasady dobrego sąsiedztwa. 

W przypadku większości terenów wykorzystanie istniejących zasobów środowiska 

przyrodniczego Zduńskiej Woli jest optymalne, nie ma kolizji z systemem obszarów chronionych 

oraz układem wartości ekologicznych. 

Rezultatem realizacji przyjętych w projekcie kierunków rozwoju będzie szereg oddziaływań 

gospodarczych, społecznych, o bardzo zróżnicowanym natężeniu, trwałości i zasięgu 

przestrzennym. 

W ocenie kierunków i działań zawartych w projekcie zmiany Studium wykazano, że niektóre 

z postulowanych działań mogą charakteryzować się niekorzystnym lub silnym wpływem 

na środowisko. Dotyczyć to będzie np. rozwoju terenów zurbanizowanych. Negatywnie 

na środowisko, szczególnie w fazie budowy, mogą także oddziaływać inwestycje w zakresie 

infrastruktury komunalnej: wodociągi, kanalizacja, oczyszczalnie ścieków, sieć gazowa, a także 

w fazie realizacji i eksploatacji: drogi. Znaczną część negatywnych oddziaływań na środowisko 

działań, realizowanych w ramach ustaleń zmiany Studium Miasta Zduńska Wola, zredukowano 

już poprzez szczegółowe zapisy ustaleń analizowanego dokumentu.  

Dodatkowo negatywne oddziaływanie wymienionych inwestycji można ograniczyć 

do racjonalnego poziomu poprzez dobrze przemyślany wybór ich lokalizacji, ponieważ skala 

wywołanych przez nie przekształceń środowiska zależeć będzie w znacznym stopniu 

od lokalnych uwarunkowań. Ponadto prawidłowe projekty, uwzględniające potrzeby ochrony 

środowiska, zarówno na etapie budowy, jak i w fazie eksploatacji każdej inwestycji, pozwolą 

także ograniczyć te oddziaływania. 

Do ogólnych działań ograniczających oddziaływanie należą m.in.: 

− w czasie realizacji inwestycji prawidłowe zabezpieczenie techniczne sprzętu i placu 

budowy, w tym zwłaszcza w miejscach styku z ekosystemami szczególnie wrażliwymi na 

zmiany warunków siedliskowych (tereny zieleni miejskiej); 

− stosowanie odpowiednich technologii, materiałów i rozwiązań konstrukcyjnych; 

− maskowanie elementów dysharmonijnych dla otoczenia; 

− takie planowanie zakresu prac budowlanych, które w możliwie najwyższym stopniu 

zapewni ochronę gleb, siedlisk, naturalnego ukształtowania terenu i stosunków wodnych; 
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− w przypadku inwestycji drogowych – budowa ekranów akustycznych, wprowadzanie 

nasadzeń zieleni izolacyjnej wzdłuż drogi jako naturalnej bariery, ograniczającej 

rozprzestrzenianie się zanieczyszczeń. 

Część działań, realizowanych w oparciu o ustalenia zmiany Studium, a rozpatrywanych 

w szerszym aspekcie, pozwala stwierdzić, że same w sobie stanowią one rozwiązania 

ograniczające negatywne oddziaływanie na środowisko. Budowa sieci kanalizacyjnej 

i deszczowej ograniczy degradację środowiska wodnego miasta. Modernizacja dróg 

i przebudowa układu komunikacyjnego – poprawi płynność ruchu i wpłynie na ograniczenie 

zanieczyszczeń komunikacyjnych atmosfery oraz klimatu akustycznego w terenach najsilniej 

zabudowanych (centrum miasta).  

Nowe tereny zieleni miejskiej (park na osiedlu Południe) i ochrona już istniejących umocni 

system ekologiczny miasta.  

W przypadku, gdy całkowite usunięcie danego oddziaływania jest niemożliwe i istnieje 

niebezpieczeństwo nieodwracalnego zniszczenia szczególnie cennych elementów przyrody, 

konieczne jest podjęcie wcześniej działań kompensacyjnych. W skali Studium – do takich działań 

można zaliczyć wprowadzane jego ustaleniami tereny zieleni izolacyjnej, stanowiące nowe, 

alternatywne połączenia przyrodnicze i wzmocnienia istniejącego systemu ekologicznego miasta. 

11. ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWIĄZAŃ ZAPROPONOWANYCH 

W PROJEKCIE ZMIANY STUDIUM 

III zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 

Zduńska Wola opracowana została w układzie jednowariantowym. Zaproponowane w projekcie 

zmiany Studium rozwiązania w zakresie przeznaczenia terenu, sposobu jego zagospodarowania 

oraz zasad obsługi technicznej i komunikacyjnej nie naruszają jednak zasady zrównoważonego 

rozwoju. Projekt zawiera sformułowania zapewniające kształtowanie ładu przestrzennego oraz 

ochronę w zakresie środowiska, przyrody i krajobrazu. 

Ze względu na brak obszarów Natura 2000 w granicach opracowania oraz w jego sąsiedztwie 

(w strefie możliwego oddziaływania rozwiązań zawartych w projekcie) nie wskazuje się 

rozwiązań alternatywnych do zawartych w projekcie Studium, bowiem rozwiązania zawarte 

w dokumencie nie mają wpływu na cele i przedmiot ochrony żadnego obszaru Natura 2000 oraz 

na integralność tego obszaru. 

Nie istnieje zatem potrzeba wskazania rozwiązania w zakresie zagospodarowania alternatywnego 

w stosunku do przedstawionego w projekcie zmiany Studium. 

Ponadto w odniesieniu do niektórych konkretnych przedsięwzięć proponowanych w zmianie 

Studium należy zauważyć, że dokładnej ocenie oddziaływania inwestycji na środowisko służą 

osobne procedury OOŚ, które powinny przesądzić o wydaniu decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach oraz wydaniu pozwolenia na budowę dla danego przedsięwzięcia. I na tym 

etapie będą wskazywane konkretne warianty rozwiązań tych przedsięwzięć, określone np.: pod 

względem zastosowanych rozwiązań technicznych i technologicznych. 
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12. POTENCJALNE ZMIANY ŚRODOWISKA W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI 

PROJEKTU ZMIANY STUDIUM 

Podstawową konsekwencją braku realizacji projektu III zmiany Studium będzie stopniowa 

stagnacja rozwoju przestrzennego, gospodarczego i społecznego miasta. Będzie to efektem braku 

nowych terenów rozwojowych, problemów skomunikowania się miasta z regionem czy też 

pogłębiających się problemów sanitarnych miasta. W efekcie Zduńska Wola może stać się 

miejscem nieatrakcyjnym zarówno dla rozwoju przedsiębiorstw, usług, jak i wreszcie funkcji 

mieszkaniowej. Może nastąpić odpływ dotychczasowej ludności miasta i rozwój procesu 

starzenia się jego mieszkańców.  

Skutkować to będzie również pogłębianiem się problemów środowiskowych zidentyfikowanych 

na etapie oceny uwarunkowań rozwoju miasta. Brak będzie nowoczesnych kompleksowych 

rozwiązań w zakresie rozwoju infrastruktury technicznej oraz związanych z wprowadzaniem 

kolejnych działań w zakresie ochrony powietrza i adaptacji do zmian klimatycznych. Nie nastąpi 

również podporządkowanie aktualnie obowiązującym przepisom prawa ustaleń, zawartych 

w dotychczas obowiązującym dokumencie. 

Nie nastąpi także weryfikacja rejestru pomników przyrody w mieście oraz w Gminnej Ewidencji 

Zabytków. Nie nastąpi korekta granic terenów wymagających rewitalizacji w mieście, jak 

również wymagających przekształceń i rehabilitacji, co wpłynie na dezinformację w zakresie 

zasięgów i potrzeb niezbędnych działań, skutkującą w zaniechaniu na niektórych terenach 

podjęcia odpowiednich czynności. 

Brak zmiany Studium oznacza prowadzenie polityki przestrzennej Zduńskiej Woli w oparciu 

o wcześniejsze dokumenty i przepisy, niejednokrotnie odbiegające od aktualnych wymogów 

prawa i potrzeb mieszkańców miasta. Brak możliwości realizacji wielu proekologicznych 

inwestycji, zawartych w projekcie zmiany Studium, może doprowadzić do pogorszenia stanu 

poszczególnych elementów środowiska oraz utraty wielu jego walorów w omawianym mieście. 

13. ODDZIAŁYWANIE TRANSGRANICZNE ZWIĄZANE Z REALIZACJĄ 

PROJEKTU ZMIANY STUDIUM 

Obowiązek rozważenia możliwości transgranicznego oddziaływania na środowisko planowanych 

przedsięwzięć wynika z Konwencji o ocenach oddziaływania na środowisko w kontekście 

transgranicznym, sporządzonej w Espoo dnia 25 lutego 1991 r. 

Specjalnej analizie powinny podlegać inwestycje zlokalizowane blisko granic, a także 

te realizowane dalej, ale ze względu na rozmiar przedsięwzięcia mogące powodować znaczące 

emisje lub zmiany w środowisku. 

Miasto Zduńska Wola, a więc również i teren objęty projektem zmiany Studium, nie są położone 

w obszarze przygranicznym, a realizacja ustaleń projektu Studium nie tworzy żadnych 

ewentualnych skutków środowiskowych, których charakter mógłby posiadać znaczenie 

transgraniczne. Skala przedsięwzięć proponowanych w ramach ustaleń Studium ma charakter 

lokalny, przez co i ewentualne negatywne oddziaływanie tych przedsięwzięć będzie miało 

wyłącznie zasięg lokalny. 
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14. METODY MONITORINGU REALIZACJI POSTANOWIEŃ STUDIUM ORAZ 

CZĘSTOTLIWOŚĆ JEGO PRZEPROWADZANIA 

Zgodnie z zapisami art. 32 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym (tj. Dz. U. 2018, poz. 1945) prezydent miasta dokonuje oceny aktualności planów 

miejscowych przynajmniej raz w czasie trwania kadencji rady.  

Każdorazowo wraz z oceną aktualności Studium powinna zostać wykonana analiza skutków 

środowiskowych (przestrzennych i jakościowych) realizacji ustaleń każdego z uchwalonych 

planów miejscowych, polegająca na ocenie danych z prowadzonego systematycznie przez Urząd 

Miasta monitoringu przestrzegania ustaleń dotyczących przeznaczenia terenu, ładu 

przestrzennego, kształtowania zabudowy i zagospodarowania terenu, zasad obsługi w zakresie 

infrastruktury technicznej oraz ochrony i kształtowania środowiska.  

Monitoring skutków realizacji postanowień Studium powinien obejmować m.in. kontrolę takich 

elementów jak: stan wyposażenia obszarów w kluczowe dla jakości środowiska elementy 

infrastruktury – sieć kanalizacji sanitarnej i deszczowej oraz sieć cieplną lub gazową, wielkość 

powierzchni zainwestowanych i powierzchni biologicznie czynnych, jakości poszczególnych 

komponentów środowiska m.in. powietrza, klimatu akustycznego, wód. Okresowe przeglądy 

zainwestowania terenów i realizacji ustaleń Studium powinny być przeprowadzane przez organy 

administracji samorządowej nie rzadziej niż każdego roku. 

Monitoring skutków realizacji postanowień zmiany Studium powinien rozpocząć się 

niezwłocznie po jego uchwaleniu, co pozwoliłoby na uzyskanie danych wejściowych do dalszych 

analiz.  

15. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

Prognoza oddziaływania na środowisko jest dokumentem sporządzanym obowiązkowo dla 

wszystkich studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, zgodnie 

z art. 51 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko (tj. Dz. U. z 2018 r. poz. 2081) i stanowi element procedury strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko.  

Zakres merytoryczny prognozy wynika z art. 51 i 53 ww. ustawy i jest uzgodniony 

z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Łodzi i Państwowym Powiatowym 

Inspektorem Sanitarnym w Zduńskiej Woli. 

Niniejsze opracowanie poddaje analizie obecny stan środowiska przyrodniczego omawianego 

terenu, jego zagrożenia i walory oraz potencjalne zmiany, jakie mogą wystąpić w wyniku 

realizacji ustaleń projektu zmiany Studium, opracowywanego dla całego miasta. 

Dokument zawiera część tekstową. Część opisowa prognozy składa się z następujących części: 

Wstęp – to informacje dotyczące podstawy prawnej, celów i zakresu opracowania, informacji 

o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy. 

Powiązania projektowanego dokumentu z innymi dokumentami – rozdział ten zawiera 

analizę powiązań i zakres wykorzystania w projektowanej zmianie Studium treści innych 
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dokumentów, ważnych dla ochrony i zachowania celów środowiskowych, a opracowanych 

na poziomie, wspólnotowym, krajowym, regionalnym i lokalnym. 

Cele ochrony środowiska, ustanowione na szczebli międzynarodowym, wspólnotowym, 

krajowym i wojewódzkim, istotne dla projektu zmiany Studium oraz zakres i sposoby ich 

uwzględnienia w dokumencie – zawiera cele wynikające ze Strategii Zrównoważonego Rozwoju 

Unii, Strategii na rzecz odpowiedzialnego rozwoju do roku 2020, projektu Polityki Wodnej 

Państwa do roku 2030, Planu zagospodarowania przestrzennego województwa łódzkiego oraz 

planu zagospodarowania przestrzennego miejskiego obszaru funkcjonalnego Łodzi. 

Charakterystyka i funkcjonowanie środowiska przyrodniczego miasta Zduńska Wola – 

w tej części przedstawiono charakterystykę miasta, zawarto dane nt. jego rzeźby, budowy 

geologicznej, gleb, wód podziemnych i powierzchniowych, jakości powietrza, klimatu 

akustycznego, walorów przyrodniczych, kulturowych i krajobrazowych. Miasto Zduńska Wola 

położone jest w środkowo-zachodniej części województwa łódzkiego, w powiecie 

zduńskowolskim. Powierzchnia Zduńskiej Woli zajmuje 2 457 ha. Zamieszkuje ją 42 374 

mieszkańców. W mieście krzyżują się dwie ważne magistrale kolejowe: Warszawa – Łódź –

 Wrocław oraz Śląsk – Gdynia (porty). Teren opracowania przecina droga wojewódzka nr 482. 

Pod względem morfologicznym (wg fizyczno-geograficznej regionalizacji Polski 

J. Kondrackiego) teren miasta Zduńskiej Woli położony jest na Nizinie 

Południowowielkopolskiej, w obrębie jej mezoregionu Wysoczyzny Łaskiej. Rzeźba 

omawianego obszaru ma charakter zdenudowanej wysoczyzny, o płaskiej powierzchni, 

wyniesionej przeciętnie na około 178 – 180 m n.p.m. Budowę geologiczną obszaru opracowania 

tworzą utwory kredy górnej, reprezentowane przez piaskowce, iłołupki i wapienie. Bezpośrednio 

na utworach kredowych zalegają utwory czwartorzędowe. Na terenie miasta nie występują 

udokumentowane złoża surowców naturalnych. Nie ma tu również ustanowionych terenów 

i obszarów górniczych i nie występują obszary narażone na niebezpieczeństwo osuwania się mas 

ziemnych. Poziomy wodonośne terenu miasta związane są z utworami czwartorzędowymi 

i mezozoicznymi. Zduńska Wola położona jest poza zasięgiem GZWP. Nie zostały tu również 

ustanowione żadne strefy ochrony pośredniej od ujęć wody. Generalnie nie ma zagrożenia dla 

osiągania wskazanych celów środowiskowych dla JCWPd i JCWP. Rzeka Pichna, 

nieuwzględniana w obowiązującym Studium ochrony przeciwpowodziowej, wymaga podjęcia 

odpowiednich działań w tym zakresie. Główne zagrożenia środowiska miasta związane 

są z zagrożeniem zanieczyszczeniami wód podziemnych (braki sieci kanalizacyjnej 

i deszczowej), degradacją powietrza atmosferycznego i klimatu akustycznego, potencjalnym 

ryzykiem wystąpienia awarii. 

Ocena stanu środowiska na obszarach objętych znaczącym oddziaływaniem – w rozdziale 

tym stwierdzono brak zagrożenia dla obszarów Natura 2000, obszarów ochrony GZWP czy 

innych stref ochrony ujęć wód. 

Generalne ustalenia zmiany Studium – fragment ten zawiera informacje na temat głównych 

celów, zawartości Studium oraz projektowanego zagospodarowania, które jest wypadkową 

istniejącego zainwestowania, ustaleń zawartych w obowiązującym Studium i nowych propozycji. 

Przedstawia wyróżnione w projekcie zmiany Studium rodzaje terenów, układ komunikacyjny, 

kierunki rozwoju infrastruktury technicznej oraz zasady ochrony zasobów środowiska 

przyrodniczego i kulturowego miasta i jego krajobrazu. 

Identyfikacja, analiza i ocena skutków oddziaływania projektowanego zagospodarowania 

terenu na środowisko – projektowane w dokumencie cele, kierunki i działania wpływać będą 
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na komponenty środowiska przyrodniczego. Każdy rozwój terenów zurbanizowanych 

charakteryzować się będzie niekorzystnym lub silnym wpływem na środowisko. Znaczna część 

negatywnych oddziaływań zostanie jednak zredukowana poprzez szczegółowe zapisy ustaleń 

projektu (ograniczona intensywność zabudowy, minimalny udział terenów biologicznie czynnych 

w powierzchni działki). Część planowanych działań stanowi rozwiązania ograniczające 

negatywne oddziaływanie na środowisko (np. budowa sieci kanalizacyjnej i deszczowej, 

modernizacja układu komunikacyjnego). Nowe tereny zieleni miejskiej (park na osiedlu 

Południe) i ochrona już istniejących terenów zielonych umocni system ekologiczny miasta.  

Przewidywane znaczące oddziaływanie na środowisko – przedstawiono rodzaje oddziaływań, 

mogących mieć potencjalne bardzo wysokie znaczenie dla środowiska, wielokrotnie redukowane 

jednak działaniami proponowanymi w ustaleniach szczegółowych dokumentu. 

Odporność ustaleń projektowanego dokumentu na zmiany klimatu. Adaptacja do zmian 

klimatu – część ta zawiera ocenę działań wskazanych w projekcie w kontekście ich 

oddziaływania na groźne zjawiska klimatyczne: upały, powodzie, burze z deszczami nawalnymi. 

Propozycje rozwiązań służących zapobieganiu, ograniczaniu lub kompensacji 

przyrodniczej negatywnych oddziaływań na środowisko, będących rezultatem realizacji 

projektu zmiany Studium – w rozdziale zauważono, że znaczną część negatywnych 

oddziaływań na środowisko, realizowanych w ramach ustaleń zmiany Studium miasta Zduńska 

Wola, zredukowano poprzez szczegółowe zapisy analizowanego dokumentu. Negatywne 

oddziaływanie różnych inwestycji można również ograniczyć do racjonalnego poziomu poprzez 

dobrze przemyślany wybór ich lokalizacji, ponieważ skala wywołanych przez nie przekształceń 

środowiska zależeć będzie w znacznym stopniu od lokalnych uwarunkowań. Na ograniczenie 

oddziaływań pozwolą ponadto prawidłowo opracowane projekty, uwzględniające potrzeby 

ochrony środowiska, zarówno na etapie budowy, jak i w fazie eksploatacji każdej inwestycji. 

Rozwiązania alternatywne do rozwiązań zaproponowanych w projekcie zmiany Studium – 

to uzasadnienie jednowariantowego układu opracowywanego dokumentu. 

Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji projektu zmiany 

Studium – zawiera analizę zmian stanu środowiska przy utrzymaniu kierunków działań 

wskazanych w obowiązującym obecnie Studium miasta. 

Oddziaływanie transgraniczne związane z realizacją projektu zmiany Studium – w rozdziale 

tym uzasadniono brak potrzeby analiz transgranicznego oddziaływania zmian w środowisku 

Zduńskiej Woli, wywołanych realizacja projektowanego dokumentu. 

Metody monitoringu realizacji postanowień projektowanego dokumentu oraz częstotliwość 

jego przeprowadzania – zawiera propozycje monitorowania zmian środowiska miasta 

wywołanych realizacją analizowanego dokumentu. W Prognozie zaproponowano prowadzenie 

corocznego monitoringu zmian w środowisku, uwzględnianego przy wykonywaniu oceny 

aktualności Studium i planów miejscowych tj. przynajmniej raz w czasie trwania kadencji 

kolejnej Rady Miasta. 

Informacja o rodzajach dokumentów uwzględnionych przy sporządzaniu prognozy. Niedostatki 

i braki materiałów utrudniające ocenę oddziaływania na środowisko ustaleń projektu zmiany 

Studium – rozdział mieści informacje na temat materiałów źródłowych i ich jakości. W trakcie 

prac nad dokumentem nie stwierdzono szczególnych braków materiałów utrudniających ocenę 

oddziaływania na środowisko projektowanych ustaleń planu miejscowego. 
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16. INFORMACJA O RODZAJACH DOKUMENTÓW UWZGLĘDNIONYCH PRZY 

SPORZĄDZANIU PROGNOZY. NIEDOSTATKI I BRAKI MATERIAŁÓW 

UTRUDNIAJĄCE OCENĘ ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO USTALEŃ 

PROJEKTU ZMIANY STUDIUM 

Podstawowym materiałem źródłowym do opracowania prognozy był projekt III zmiany Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Zduńska Wola. 

W trakcie prac nad niniejszą prognozą wykorzystano ponad to następujące opracowania: 

− Strategia Rozwoju Miasta Zduńska Wola, przyjęta uchwałą nr XIX/244/12 Rady Miasta 

Zduńska Wola z dnia 1 marca 2012 r., a następnie zmieniona uchwałą LVI/701/14 z dnia 

30 października 2014 r., 

− Opracowanie uwarunkowań środowiskowych – Ekofizjografia Miasta Zduńska Wola, 2013 r., 

− Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Miasta Zduńska Wola, 2016 r., 

− Lokalny Program Rewitalizacji dla Miasta Zduńska Wola do roku 2020, 

− Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Miasta Zduńska Wola na lata 

2015-2032, 

− Program ochrony środowiska dla Miasta Zduńska Wola na lata 2016-2019 z perspektywą 

do 2023 r. (projekt), 

− Program Opieki nad Zabytkami dla Miasta Zduńska Wola na lata 2017-2020, zatwierdzony 

uchwałą Rady Miasta Zduńska Wola Nr XXXVIII/328/17 z dnia 10 kwietnia 2017 r. 

W trakcie prac nad dokumentem nie stwierdzono szczególnych braków materiałów 

utrudniających ocenę oddziaływania na środowisko projektowanych ustaleń planu miejscowego. 


